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VODOSPREMA OD 20 MIL. KUNA     
Zagorski vodovod 
pustio u pogon 
najveću investiciju 
u svojoj povijesti

Na vrhu Medvednice 
izgradit će se adrena-
linski park i staza za 
ljetno sanjkanje
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POVOLJNI SIGURNOSNI POKAZATELJI MEĐU SEDAM NAJBOLJIH MLADIH GLAZBENIKA
KAKAV USPJEH: Luka Halužan 
(17) iz Desinića nastupio u 
finalu Izbora za predstavnika 
na Euroviziji mladih
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ENERGETSKA OBNOVA

Više od 10 milijuna bespovratnih 
kuna za dva donjostubička 
društvena doma, upravnu 
zgradu u Pregradi i škole u 
Kumrovcu i G. Stubici

ZAHTJEV ZA UKIDANJE CESTARINE

HDZ i HSP AS napustili 
sjednicu, župan im poručio: 
Više vode brigu o proračunu 
RH i koncesionaru AZM-a, 
nego o Zagorcima

IZGUBILI SMO MALU OPĆINU Iz Zagorja je u inozemstvo u protekle četiri 
godine odselilo 170-ak mladih, a privremeno otišlo njih više od tisuću

VEZA PREKO SKyPEA NIJE DOVOLJNA:

Tako mali broj kaznenih djela, 
nesreća i remećenja reda i mira 
kao što je bio u veljači, u Zagorju 
nije zabilježen cijelo desetljeće

RODITELJI SANJAJU 
NJIHOV POVRATAK
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AKTUALNO
U KRAPINSKOJ OŠ AUGUSTA CESARCA ODRŽANA PRVA U CIKLUSU 
PREZENTACIJA DEFICITARNIH ZANIMANJA ZA UČENIKE

OSTALO JE JOŠ MALO VREMENA, ZATO POŽURITE!

Svi koji će se školovati za vodoinstalatere, 
keramičare, zidare, stolare i konobare imat 
će županijsku stipendiju i siguran posao

DOBRI LJUDI IZ VAŠEG SUSJEDSTVA 
TO ZASLUŽUJU: Još stignete prijaviti 
svoje kandidate za volontere godine  

Jelena Jazbec
jelena@zagorje-international.hr 

- U školskoj godini 2018./2019. kao 
deficitarna zanimanja za koja ćemo 
dodjeljivati stipendije, odabrali 
smo zanimanje zidar, keramičar, 
vodoinstalater, stolar i konobar. Za 
tim zanimanjima je strahovito velika 
potražnja na tržištu rada i apeliram 
najviše na roditelje, da ne forsiraju 
upisivanje djece za pojedina 
zanimanja, a unaprijed znaju da 
za njih nema posla na tržištu rada - 
rekao je krapinsko - zagorski župan 
Željko Kolar prilikom održavanja prve 
prezentacije deficitarnih zanimanja 
za učenike sedmih i osmih razreda 
u krapinskoj Osnovnoj školi Augusta 
Cesarca.   

Velika potražnja
Prezentacije će se tijekom ožujka 
održati u svim zagorskim osnovnim 
školama, a projekt provode Hrvatska 
gospodarska komora Županijska 
komora Krapina, Krapinsko – 
zagorska županija, Obrtnička 

komora KZŽ, Hrvatski zavod za 
zapošljavanje Područni ured Krapina 
i srednje škole. Snimljena su i dva 
nova promo filma o deficitarnim 
zanimanjima koja će biti prikazana u 
sklopu prezentacija, a župan Kolar je 

pojasnio zašto su upravo spomenuta 
zanimanja izabrana kao deficitarna. 

- Za tim zanimanjima je strahovito velika 
potražnja na tržištu rada. Primjerice, 
prošle godine nismo upisali ni jednog 
zidara, a imali smo 111 potraživanja 

naših gospodarstvenika. Keramičara 
smo upisali četiri, a tražilo ih se 36, 
vodoinstalatera je bilo upisano četiri, a 
tražilo ih se 59, konobara smo upisali 
samo 14, a bilo je 357 potraživanja, 
dok smo stolara upisali 10, a tražilo 
ih se 35. Ako uzmete da imamo 3336 
nezaposlenih na području Krapinsko 

- zagorske županije, onda je vrlo jasno 
koja zanimanja treba birati da biste 
imali siguran posao - rekao je Kolar.  

Plaće rasle
- Znači, tko god upiše ta deficitarna 
zanimanja, dobiva stipendiju Krapinsko 

- zagorske županije, dovoljno je da 
samo donese potvrdu da je upisao 
školsku godinu, i na kraju školovanja 
osiguravamo posao na području 
Krapinsko - zagorske županije, s time 
da treba napomenuti da su plaće rasle, 
prošle godine skoro i do 30 posto u 
ovim zanimanjima, a trend i potrebe su 
takve da će rasti i ubuduće i mislim 
da moramo napraviti jednu sinergiju 

- zaključio je Kolar.      

Od 2016. godine, Krapinsko - zagorska 
županija, u suradnji s Volonterskim 
centrom VolontirAJMO, dodjeljuje 
županijsko priznanje “Volonter/ka 
godine”. Javni poziv upućen je i ove 
godine, a dodjeljuju se dva županijska 
priznanja: “volonter/ka godine” 
i “volonterska akcija godine”, za 
volonterski doprinos kojim volonteri/
ke i volonterske akcije doprinose: 
poboljšanju kvalitete života osobe, 
skupine osoba ili općoj dobrobiti; 
aktivnom uključivanju osobe ili skupine 
osoba u društvena zbivanja te razvoju 
humanijeg društva i volonterstva.
Priznanja se dodjeljuju u tri kategorije: 

županijsko priznanje “volonter/ka 
godine” - mladi od 15 do 30 godina, 
županijsko priznanje “volonter/ka 
godine” - odrasli, odnosno, stariji 
od 30 godina i županijsko priznanje 

“volonterska akcija godine”. 
Prijedlog kandidata, odnosno 
akcije, mogu podnijeti organizatori 
volontiranja u smislu članka 7. Zakona 
o volonterstvu, sa sjedištem na 
području Krapinsko - zagorske županije 
i korisnici organiziranog volontiranja 
(fizičke ili pravne osobe koje primaju 
usluge volontiranja), i to najviše dvije 
prijave za svaku od kategorija.
Javni poziv otvoren je do 12. ožujka, 

a može se preuzeti na LINKU. http://
www.kzz.hr/poziv-volonter-akcija-
godine-2017. Postupak odlučivanja 
o dobitniku odvija se u dva kruga. U 
prvom krugu Povjerenstvo odlučuje 
o prijavljenim kandidatima i akcijama 
koje prolaze u drugi, uži krug izbora. 
Župan donosi konačnu Odluku o 
dodjeli priznanja kandidatu i akciji koji 
u užem krugu izbora ostvari najveći 
broj glasova u svojoj kategoriji. Uži 
krug izbora bit će otvoren do 31. ožujka, 
nakon čega će se utvrditi dobitnici/
dobitnice priznanja prema glasovima 
građana.     
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DRŽAVNI TAJNIK M. ANTONIĆ U KRAPINI PREDSTAVIO REZULTATE 
PROJEKTA U “STIPENDIRANJE U OBRTNIČKIM ZANIMANJIMA”t

UPISUJTE STRUKOVNA ZANIMANJA: 
Samo zagorskim učenicima od 
2014. godine do danas odobreno 2,5 
milijuna kuna za 300-tinjak stipendija

AKTUALNO

Jelena Jazbec
jelena@zagorje-international.hr 

Državni tajnik u Ministarstvu 
gospodarstva, poduzetništva i obrta 
Mario Antonić u krapinskom je 
Pučkom otvorenom učilištu predstavio 
rezultate projekta “Stipendiranje u 
obrtničkim zanimanjima”, kojim je 
za ovu školsku godinu dodijeljeno 
2389 stipendija u ukupnom iznosu od 
21.501.000 kuna.
Naime, kako je istaknuo Antonić, 
Ministarstvu gospodarstva, 
poduzetništva i obrta, iz Europskog 
socijalnog fonda odobreno je 67,8 
milijuna kuna za projekt “Poticanje 
obrazovanja za vezane obrte temeljene 
na sustavu naukovanja”. Odobrena 
sredstva odnose se na tri školske 
godine: 2016./2017., 2017./2018. i 
2018/2019. Riječ je o provedbi mjera 
koje se najvećim djelom odnose na 
poticanje mladih na obrazovanje 
u strukovnim zanimanjima koja su 
tražena na tržištu rada, u ukupnom 
iznosu od 54 milijuna kuna, dok je 
drugi dio mjera namijenjen za potpore 
gospodarskim subjektima za primanje 
učenika na naukovanje, u ukupnom 
iznosu od 13 milijuna kuna.

Porezni poticaj
- Osigurana su sredstva za naknadu 
gospodarskim subjektima koji se 
prijavljuju u taj projekt. To je novčana 
naknada, a s druge strane postoji 
i porezni poticaj s obzirom na broj 
učenika koji se primaju na naukovanje. 
Za primanje u naukovanje do tri 
učenika, porezna osnovica se umanjuje 
za pet posto, a za više od tri učenika 
postotak umanjenja porezne osnovice 
povećava se za jedan postotni bod po 
svakom učeniku, a najviše do 15 posto 

- pojasnio je Antonić.
Do 2015. godine sredstva za ove 
namjene osiguravala su se isključivo 
iz državnog proračuna, no dolaskom 
Vlade Andreja Plenkovića, ostvarila 
se suradnja s Ministarstvom rada i 
mirovinskoga sustava te se iznašla 
mogućnost financiranja navedenih 

aktivnosti iz Europskog socijalnog 
fonda, a raspoloživa sredstva za ove 
namjene su značajno povećana. Kao 
rezultat provedbe mjera za jačanje 
sustava strukovnog obrazovanja i 
potpore zanimanjima potrebnima 
na tržištu rada, rekao je Antonić, broj 
stipendija se u zadnje dvije godine 
višestruko povećao. Tako su 2014. 
godine dodijeljene 292 stipendije u 
iznosu od 1,7 milijuna kuna, 2015. 

ih je dodijeljeno 1280 u iznosu 
od 11,5 milijuna kuna, 2016. su 
dodijeljene 1522 stipendije u iznosu 
od 13,7 milijuna kuna, dok je za 2017. 
odobreno 2.389 stipendija u iznosu od 
21,5 milijuna kuna.  
- Aktivnim i sustavnim radom na 
promidžbi strukovnog obrazovanja, 
dosegnuli smo broj od gotovo 870 
stipendija više u odnosu na prošlu 
školsku godinu - zaključuje Antonić. 

Od 2017. godine potpore za 
naukovanje dodjeljuju se za sva 
zanimanja u sustavu vezanih obrta, 
a ne samo za deficitarna zanimanja. 
Također, osim sufinanciranja nagrade 
koju je gospodarski subjekt sukladno 
sklopljenom ugovoru o naukovanju 
obvezan isplaćivati, osigurava  se i 
naknada mentoru za njegov rad s 
učenicima. Za navedene namjene 
zaprimljene su 184 prijave, a isplata 
je planirana u prvom kvartalu 2018. 
godine.

Mesar, slastičar, tesar
Učenicima koji se školuju za strukovna 
zanimanja u Krapinsko - zagorskoj 
županiji od 2014. do 2017. godine, 
odobreno je ukupno 297 stipendija 
u vrijednosti od 2,5 milijuna kuna. 
Podaci o zanimanjima pokazuju da 
je u KZŽ za 2017. godinu najveći broj 
stipendija dodijeljen za bravare (28), 
automehatroničare (23), strojobravare 
(19), tokare (15), elektroinstalatere 
(12) i instalatere grijanja i klimatizacije 
(11), dok je samo po jedna stipendija 
dodijeljena za zanimanje mesar, 
slastičar i tesar.

- Cilj današnje promocije ovih sredstava 
bio je potaknuti gospodarstvo da jasno 
pokaže koje su potrebe na tržištu rada, 
ali i utjecati na učenike i roditelje, da 
potaknu djecu da upišu strukovna 
zanimanja, za kojima postoji potreba 
na tržištu rada. Svrha projekta je 
olakšati učenicima tijek školovanja, 
dodjeljivanjem stipendija, ali i 
pružiti im sigurnost nakon završetka 
školovanja, odnosno, veću mogućnost 
zaposlenja. Odličnom suradnjom s 
Ministarstvom rada povučena su veća 
sredstva iz Europskog socijalnog fonda, 
koja su namijenjena upravo za takve 
aktivnosti, a mi ćemo se, naravno, i 
dalje truditi osigurati što više sredstava 
kako bismo omogućili kvalitetnije i 
lakše školovanje učenicima, te s druge 
strane gospodarskim subjektima 
omogućili da na što jednostavniji način 
dođu do što kvalitetnije radne snage - 
zaključio je Antonić      
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JOŠ NISTE SIGURNI GDJE NASTAVITI ŠKOLOVANJE? JESTE LI RAZMIŠLJALI O 
SLOVENIJI? OVO JE PRAVI IZBOR ZA VAS!

NOVI SMJER - STAKLAR: 
Naučnička naknada, izdašna 
stipendija i smještaj u domu 
tijekom cijelog školovanja, a 
onda čeka - siguran posao

Školski centar Rogaška Slatina 
u školskoj godini 2017./2018. 

pohađa 277 učenika – dvije trećine 
obrazuju se prema programu opće 
gimnazije (po dva odjela godišnje), a 
ostali prema programima optičarski 
tehničar i tehničar staklarstva. A 
za školsku godinu 2018./2019. 
pripremljen je novi, trogodišnji 
program - smjer staklar. Staklarska 
industrija u pograničnom području, 
i s hrvatske i sa slovenske strane, 
ima stoljetnu tradiciju, a Steklarna 
Rogaška d.o.o. renomirano je ime u 
staklarskom svijetu. 

- Stoga pozivamo mlade koji bi se 
željeli osposobiti za zanimanje 
staklopuhača, staklobrusača ili 
rukovoditelja staklarskim strojevima, 
da upišu naš program naukovanja. 
Naime, učenik svake školske godine 
ima pet mjeseci prakse u staklarni, 
a u tom periodu ostvaruje i pravo 
na naknadu, koja prve godine iznosi 
250 eura, u drugoj 300 eura, a u 
trećoj godini 400 eura - kažu nam u 
Steklarni Rogaška, koja ove godine 
raspisuje deset naučničkih mjesta 
te osim spomenute naknade nudi 
i mjesečnu stipendiju, koja prve 
godine iznosi 150 eura, druge 200, a 
treće 220 eura. 

- Dakako, našim naučnicima po 
završenom obrazovanju nudimo i 
posao - ističu u Steklarni Rogaška, 
dodajući da je nositelj programa 
Školski centar Rogaška Slatina.
Prijavnicu možete pronaći na 
linku http://scrs.si/wp-content/

uploads/2014/10/Prijava_za_vpis_v_
zacetni_letnik_srednje_sole.pdf.

Kome je namijenjen program 
naukovanja staklar i što on 
donosi?

- Program staklar je trogodišnji 
i završava sa završnim ispitom. 
Namijenjen je učenicima koji više 
vole učiti na praktičan način, putem 
rada, nego iz knjiga. Više od polovine 
programa održava se neposredno 
na radnom mjestu u izabranom 
poduzeću. U školi se za učenike 
brinu učitelji, a u poduzeću mentori. 
Učenici se tako osposobljavaju 
za staklopuhače, staklobrusače i 
rukovatelje staklarskim strojevima. 
Već za vrijeme školovanja uspostave 

kontakt s budućim poslodavcem 
i dobro upoznaju posao koji će 
obavljati. Za vrijeme obrazovanja u 
školi Staklarna Rogaška i Staklarna 
Hrastnik učenicima praktikantima 
nude stipendiju, a za vrijeme 
osposobljavanja na radnom mjestu 
i nagradu za odrađenu praksu. Riječ 
je o važnom financijskom poticaju 
školarcu -  nagrada za odrađenu 
praksu svake je godine viša s obzirom 
na godinu školovanja. Nakon 
završetka školovanja poslodavci 
učenicima osiguravaju posao, a 
tko želi, može nastaviti školovanje 
u programu tehničar staklarstva 

- rekla nam je Dubravka Berc 
Prah, ravnateljica Školskog centra 
Rogaška Slatina, dodajući da su oni 

u slovenskom mjerilu među manjim 
školama, međutim to pridonosi tome 
da su odnosi prisniji, a okruženje za 
učenje poticajnije.
Stoga predstavljamo i ostale 
programe koji se nudi u Školskom 
centru Rogaška Slatina.

Zašto se upisati u program 
gimnazije upravo u Rogaškoj 
Slatini?

- Naši su učitelji dostupni, svoje 
učenike dobro poznaju i spremni 
su im pomoći, zato je i kvaliteta 
znanja koje učenici steknu kod nas 
visoka. To naši učenici dokazuju 
rezultatima na maturi i na 
natjecanjima iz znanja. Ispitivanje je 
kod nas najavljeno, za otklanjanje 

SPONZORIRANI ČLANAK

Školski centar Rogaška Slatina mala je škola s velikim prednostima 
– Prijava za upis u 1. godinu moguća je do 5. travnja 2018. godine

Projektni dani koje održavamo svake godine u prosincu temelje se na suvremenim metodama i oblicima rada.
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problema u znanju učenicima su 
na raspolaganju sati za razgovor. 
Prepoznatljivi smo po projektnim 
danima, ekskurzijama, mjuziklu na 
engleskom jeziku, internetskom 
školskom časopisu, pjevačkom zboru, 
radiju, kuharskoj skupini … Naši 
učenici dobivaju visoka priznanja i u 
istraživačkom radu. Nudimo učenje 
trećega stranog jezika (francuskoga), 
nastavne sate obogaćujemo i 
vanjskim predavačima. Imamo jaku 
košarkašku ekipu – prošle godine 
bili smo drugi put zaredom državni 
doprvaci. Pripremamo mnogobrojne 
školske priredbe i razvijamo učeničke 
razmjene. Mnogi naši bivši učenici 
danas su liječnici, ljekarnici, učitelji, 
inženjeri, informatičari i doktori 
znanosti. Imaju lijepe uspomene 
na školu i rado se vraćaju. - ističe 
ravnateljica Berc Prah.

Što nude u programima 
optičarski tehničar i tehničar 
staklarstva? 

- Oba su programa četverogodišnja. 
Nakon položene profesionalne 

mature učenici imaju više mogućnosti: 
mogu nastaviti školovanje na bilo 
kojem od visokoškolskih i višeškolskih 
studijskih programa, mogu se 
zaposliti u optičkoj ili staklarskoj 
industriji ili obrtu, a mogu krenuti i 
putem samozapošljavanja i otvoriti 
vlastitu optičarsku ili staklarsku 
radionicu. Oba tehnička programa 
osim općeobrazovnih predmeta 
uključuju strukovne module i 
praktičnu nastavu koja se održava 
u školskim radionicama. U 2., 3. i 4. 
godini učenici odlaze na višetjedno 
praktično osposobljavanje uz rad 
izravno kod poslodavaca. U okviru 
projekta Erasmus+ naši učenici 3. 
godine odlaze na trotjednu praksu 
u Beč i Leipzig, a nastavne sate 
obogaćujemo situacijskim učenjem 
i obilascima strukovnih sajmova 
(Milano, München, Venecija …) 
te optičkih i staklarskih poduzeća. 
Na tržištu radne snage prilična je 
potražnja za optičarskim tehničarima 
i tehničarima staklarstva. Kod 
upisa za tehničara staklarstva 
Staklarna Rogaška i Staklarna 

Hrastnik učenicima nude mogućnost 
dobivanja kadrovske stipendije (do 
260 eura mjesečno) - zaključuje 
ravnateljica. 

Što učenicima omogućuje 
učenički dom?
Ako još uvijek niste sigurni zašto 
biste školovanje trebali nastaviti u 
susjednoj državi, zbog toga jer se 
radi upravo o tome - drugoj državi, 
ne morate brinuti, ni za prijevoz, niti 
za smještaj.

- Prometne veze do Rogaške Slatine 
redovite su, a Učenički dom naše 
škole među najmodernijima je 
u Sloveniji. Učenici stanuju u 
dvokrevetnim sobama, po dvije sobe 
povezane su u apartmane s vlastitom 
kupaonicom i WC-om. Dom je 
opremljen dizalom i ima sobu za 
rekreaciju. Nakon nastave učenicima 
pomažu osposobljeni odgojitelji koji 
se brinu i za sadržajno i kvalitetno 
provođenje slobodnog vremena - 
ističu u Školskom centru. (ZI) 

Učenicima upisanim u program tehničar staklarstva pruža se mogućnost 
dobivanja kadrovske stipendije. 

Dio praktičnog osposobljavanja budućih staklara održava se u Staklarni Rogaška. 

Među upisanim učenicima mnogo je mladih iz susjedne Hrvatske. 
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OVO MOŽE BITI VAŠA ODLUKA ŽIVOTA: 
UPIŠITE NAŠ PROGRAM ZA NAUČNIKA

Naučnik svake školske godine ima 5 mjeseci naukovanja kod poslodavca i u tom vremenu ostvaruje pravo na 
naučničku naknadu, koja u prvoj godini iznosi 250 eura, u drugoj 300 eura, a u trećoj godini 400 eura.  

Rok prijave: 5. travnja.  
Prijavnicu možete pronaći na našoj FB stranici, ili na internetskoj stranici www.steklarna-rogaska.si

Pozivamo mlade, koji bi se željeli osposobiti za zanimanje staklopuhača, staklobrusača ili rukovoditelja 
staklarskim strojevima, da upišu naš program naukovanja.

STEKLARNA ROGAŠKA d.o.o. u školskoj godini 2018./2019. raspisuje  10 naučničkih mjesta te budućim 
naučnicima, osim naučničke naknade, nudi i mjesečnu stipendiju, koja prve godine iznosi 150 eura, druge 
godine 200 eura a treće godine 220 eura. Našim naučnicima po završenom obrazovanju nudimo i posao.

Nositelj programa je Školski centar Rogaška Slatina.

Za više informacija nazovite na broj +386 (0)3 818 01 36             www.scrs.si

http://scrs.si/wp-content/uploads/2014/10/Prijava_za_vpis_v_zacetni_letnik_srednje_sole.pdf
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KRAPINSKI INFORMATIČKI KLUB - KRIK - JEDAN OD DOBITNIKA PRESTIŽNE 
DRŽAVNE NAGRADE “FAUST VRANČIĆ”, ZA IZNIMAN DOPRINOS RAZVOJU 
TEHNIČKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA GRAĐANA, OSOBITO MLADIH

Ministrica obrazovanja Blaženka 
Divjak: Dobitnicima ove nagrade 
doista pripada časno mjesto u društvu

KRIK - Krapinski informatički klub, 
jedan je od dobitnika državne 

nagrade “Faust Vrančić”, za izniman 
doprinos razvoju tehničkog odgoja i 
obrazovanja građana, osobito mladih, 
te za popularizaciju i promidžbu 
znanosti i tehnike. Nagradu su u 
Ministarstvu znanosti i obrazovanja 
preuzeli predsjednik KRIK-a Stjepan 
Šalković, te članovi Bojan Podgajski i 
Alen Spiegl, koji je tu nagradu inače 
dobio osobno 2011. godine. 

- Obrazovanje djece, mladih i građana 
u području informatike u žarištu 
je djelovanja udruge. U 19 godina 
rada ostvarena je izvrsna suradnja sa 
školama, organizacijama, udrugama 
i pojedincima. U klubu se nadareni 
mladi informatičari pripremaju 
za školska, županijska i državna 
natjecanja u programiranju i robotici 

- istaknuli su u KRIK-u, čiji je osobit 
doprinos u organizaciji tradicionalne 
Zimske škole informatike, koja se 
organizira u suradnji s Hrvatskim 
savezom informatičara i Srednjom 
školom Krapina. 

Zimska škola informatike
- Kroz dosadašnjih 18 krapinskih 
zimskih škola, informatičke vještine 
usavršavalo je preko 2800 učenika 
i nastavnika. Kontinuirani rad na 
organizaciji natjecanja i smotri, rad 
s mladima, tjedan programiranja, 
sudjelovanje učenika na natjecanju 
HONI, poticanje objavljivanja 
stručnih materijala na klupskim 
stranicama i druge aktivnosti 
prepoznate su od strane lokalne 
zajednice. Stoga je Grad Krapina 
Zimsku školu informatike uvrstio 
na popis manifestacija od značaja 
za grad. Vjerujemo da će ovo 
priznanje služiti kao poticaj daljem 
radu, te uključivanju i novih članova 
i djece u širenje aktivnosti - rekao je 
predsjednik KRIK-a Stjepan Šalković, 
a da se u Krapini dobro radi dokaz je i 
nedavni poziv upravo prof. Šalkoviću 
od strane časopisa Bug, na panel 
učitelji heroji. 
Ministrica znanosti i obrazovanja 

Blaženka Divjak i predsjednik Odbora 
za dodjelu Državne nagrade tehničke 
kulture “Faust Vrančić” prof. dr. 
Zdenko Kovačić uručili su zaslužnima 
u području tehničke kulture 
ukupno 14 nagrada - uz nagradu 
za životno djelo, i deset godišnjih 
nagrada pojedincima, te tri godišnje 
nagrade udrugama tehničke kulture. 
Čestitajući svima na iznimnim 
postignućima zbog kojih su i postali 
laureati ove prestižne nagrade koja 
nosi ime izuzetne osobe hrvatske 
znanosti i kulture Fausta Vrančića, 
ministrica je izjavila da im za to doista 
pripada časno mjesto u društvu.

14 dobitnika
Godišnje Državne nagrade tehničke 
kulture “Faust Vrančić” dobili su 
inženjeri Željko Blažek iz Tehničke 
škole Zagreb, Ines Brckan iz 3. 
osnovne škole i 5. osnovne škole 
Varaždin, Marko Češić iz porečke 

Plave lagune, profesor Petar Dobrić iz 
zagrebačke OŠ Julija Klovića, inženjer 
Mladen Horvatin iz tvrtke Monter 
SM u Zagrebu, stručni učitelj Zoran 
Kozjak iz Industrijsko-obrtničke škole 
u Virovitici, inženjeri Krešimir Malnar 
iz Hrvatskoga saveza informatičara u 
Zagrebu i Anton Pletikos iz Zajednice 
tehničke kulture Pula, profesorica 
Katarina Tomić iz Osnovne škola 
Tenja i Marija Vrbanac, nastavnica u 
Osnovnoj školi “Braća Ribar” u Sisku.
Godišnjom Državnom nagradom 
tehničke kulture “Faust Vrančić” za 
pravne osobe nagrađeni su pak, 
uz KRIK, Centar tehničke kulture 
Rijeka i Zajednica tehničke kulture 
Osječko-baranjske županije. Među 
brojim sudionicima svečanosti 
bili su i predsjednik Hrvatske 
akademije znanosti i umjetnosti 
(HAZU) akademik Zvonko Kusić i 
potpredsjednik Hrvatskoga sabora 
akademik Željko Reiner. (ab) 
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MINISTAR PREDRAG ŠTROMAR URUČIO PET ODLUKA O FINANCIRANJU 
PROJEKATA ENERGETSKE OBNOVE ZGRADA JAVNOG SEKTORA

Više od 10 milijuna bespovratnih 
kuna za dva donjostubička društvena 
doma, upravnu zgradu u Pregradi i 
škole u Kumrovcu i Gornjoj Stubici
Jelena Jazbec
jelena@zagorje-international.hr 

Ministar graditeljstva i prostornoga 
uređenja Predrag Štromar uručio je 
u Krapini pet Odluka o financiranju 
projekata energetske obnove 
zgrada javnog sektora.  
Ovo su ujedno prve Odluke koje 

se dodjeljuju u sklopu Poziva na 
dostavu projektnih prijedloga 

“Energetska obnova i korištenje 
obnovljivih izvora energije u 
zgradama javnog sektora”. Ukupna 
vrijednost ovih pet projekata 
energetske obnove u Krapinsko - 
zagorskoj županiji je 17.488.022,61 
kuna, od čega su 10.363.796,06  
kuna bespovratna sredstva 
Europskog fonda za regionalni 
razvoj. Riječ je o energetskoj 
obnovi zgrade Društvenog doma 
Pustodol iz Donje Stubice, čija je 
ukupna vrijednost 706.513 kuna, a 
odobreno je 424.589 kuna, zatim 

zgrade OŠ Matije Gupca iz Gornje 
Stubice, gdje je vrijednost projekta 
7,1 milijuna kuna, a odobreno je 
4,2 milijuna kuna bespovratnih 
sredstava, zgrade Društvenog doma 
Donji Matenci iz Donje Stubice, 

ukupne vrijednosti 395.453 kuna, 
a odobreno je 259.905 kuna 
bespovratnih sredstava, zgrade 
OŠ Josipa Broza iz Kumrovca, u 
vrijednosti 5,8 milijuna kuna, za 
što je odobreno 3,4 milijuna kuna 

i upravne zgrade grada Pregrade, 
projekt vrijedan 3,3 milijuna kuna, 
uz sufinanciranje od 1,9 milijuna 
kuna. Prijave na poziv bile su moguće 
od 15. siječnja 2018. do 5. veljače 
2018. kada je Poziv, zbog velikog 
interesa potencijalnih prijavitelja, 
obustavljen na određeno vrijeme, 
točnije do 7. svibnja 2018. godine.  
Pozivom se podupire provođenje 
mjera energetske obnove i 
korištenje obnovljivih izvora 
energije u zgradama javnog sektora 
u kojima: tijela državne vlasti i 
državne uprave; jedinice lokalne ili 
područne (regionalne) samouprave; 
javne ustanove te ustanove, vjerske 
zajednice i udruge obavljaju 
društvene djelatnosti.

100 posto više zahtjeva
- Interes za ovaj natječaj bio je 
izuzetno veliki. On je bio otvoren 
20-ak dana i u 20-ak dana došlo je 
100 posto više zahtjeva nego što 
smo imali predviđenih sredstava, 
stoga smo ga morali privremeno 
zaustaviti. Napravit ćemo obradu 
svih zahtjeva i donijeti odluke o 
financiranju. Nakon analize prvih 
30-ak projekata, čak pet ih je bilo iz 
Krapinsko - zagorske županije, radi 
se o 17,5 milijuna kuna ukupnih 
troškova ulaganja, odnosno, o 
10.300.000 kuna bespovratnih 
sredstava Ministarstva graditeljstva 
i prostornog uređenja, a koja su 
dodijeljena od strane Europske 
komisije. Bit će još dosta takvih 
projekata. Naime, mi smo na način 
da, kako su pristizali zahtjevi, tako 
smo donosili odluke o financiranju i 
u sljedeća dva mjeseca donijet ćemo 
odluke za sve. Više od 80-ak posto 
odluka za sada je bilo pozitivno. Tri 
mjeseca će biti mirovanje, a nakon 
toga, ako odradimo sve te zahtjeve, 
otvara se daljnji natječaj jer smo 
osigurali i dodatna sredstva. Znači, 
bilo je pripremljeno 380 milijuna 
kuna, mi smo osigurali još 380 
milijuna kuna, i još 200 u sljedećih 
nekoliko tjedana. Onima kojima 
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PREDAJA 
MALIH 

OGLASA
Oglase možete predati uživo u 

programu Radio Stubice u 10.00, 10.30, 
17.30 i 19.15 sati, na broj telefona 

060/606-707 - fiksna linija 6,99 kn/min
mobilna linija 8,41 kn/min

PDV uključen u cijenu

SLANJE OGLASA:
STO1 razmak tekst oglasa, 

slati na broj: 888999
cijena 9,99 kn s PDV-om
poslani sms oglas čita se 

u 13.15 i 19.15 sati

SMS OGLASI - 888999
REGISTRACIJA:

REG1 razmak ime, prezime, 
prebivalište i OIB

slati na broj: 888999
cijena običnog sms-a

nije odobren projekt i onima koji 
nisu stigli, poručujem da imaju 
vremena, pripremajte se, imate još 
dva mjeseca vremena istaknuo je 
ministar Štromar. 
Naveo je i koje su prednosti ovog 

velikog ciklusa investiranja u 
energetsku učinkovitost, u sklopu 
kojeg će se u sljedeće četiri godine 
uložiti pet milijardi kuna. 
- Sve radove će uglavnom izvoditi 
naše tvrtke, ne one velike, nego 
i srednje i male, tvrtke koje su 
imale dosta problema od početka 
krize 2009. godine, koje su zapale 
u velike probleme, a sada im se 
otvara mogućnost da se vrate 
na tržište. Jer u obnovi tih javnih 
zgrada nema bojazni nešto neće biti 
plaćeno. Isto tako će se nabavljati 
materijal od naših proizvođača, 
a velika je prednost i za naše 
načelnike, gradonačelnike i župana, 
koji će sada manje trebati ulagati 
u energiju. Manje će se trošiti i 
ostat će sredstva proračuna za 
neke druge investicije, za vrtiće, 
izgradnju cesta, povećanje plaća... 
Bit će više prostora za ulaganje u 
kvalitetniji standard - pojasnio je 
ministar Štromar. 

Manji računi
Krapinsko - zagorski župan Željko 

Kolar rekao je kako je ovo dobar dan 
za Krapinsko - zagorsku županiju.       

- Na prošli natječaj za Mjeru 4C13, iz 
prošle godine, Krapinsko - zagorska 
županija je aplicirala četiri škole za 
energetsku obnovu vrijednosti 25 
milijuna kuna, koje su odobrene, 
govorimo o školama Đurmanec, 
Pregrada, Hum na Sutli i Zabok, koje 
su u fazi pripreme za javni natječaj 
koji ćemo raspisati otprilike za dva 
tjedna i očekujemo da dobijemo 
izvođača radova i uvedemo ga u 
posao tamo negdje do početka lipnja, 
kako bi mogao krenuti s pripremnim 
radnjama dok su još djeca u školi, a 

nakon toga, kroz ljetne praznike 
da se naprave kompletni radovi na 
energetskoj obnovi. Na ovaj drugi 
natječaj, zbog kojeg smo se danas 
ovdje našli, Mjera 4C14, također 
smo prijavili četiri škole, Srednju 
školu Bedekovčina, Osnovnu 
školu Konjščina, Osnovnu školu 
Kumrovec i Osnovnu školu Gornja 
Stubica, a vrijednost je isto tako 25 
milijuna kuna. Danas smo dobili dva 
odobrenja, dvije potvrde da su nam 
prošli projekti, za Osnovnu školu 
Kumrovec, u vrijednosti 5.888.000 

kuna, i Osnovna škola Gornja Stubica, 
u vrijednosti 7.128.000 kuna. Škole u 
Bedekovčini i Konjščini još su uvijek u 
obradi, a, nažalost, imali smo i prijavu 
naše Specijalne bolnice za medicinsku 
rehabilitaciju Krapinske Toplice, 
u vrijednosti 18,5 milijuna kuna, 
međutim, taj nam je projekt odbijen, 
no razgovarajući s potpredsjednikom 
Vlade očekuje se početkom petog ili 
šestog mjeseca ponovno natječaj u 
kojem bi se stvorili uvjeti da možemo 
aplicirati tu bolnicu. Naravno da su 
ovakve investicije izuzetno bitne za 
poboljšanje kvalitete samog boravka 
učenika u školama, a tu su i manji 
računi za energente - zaključio je 
Kolar. 
Štromar je Odluke uručio županu 

Kolaru, s obzirom na to da je 
Županija osnivač dviju škola u čiju 
se energetsku obnovu kreće, te 
gradonačelniku Donje Stubice Nikoli 
Gospočiću i gradonačelniku Pregrade 
Marku Vešligaju. 
Prisustvovali su i saborski zastupnici 

Marija Puh i Siniša Hajdaš Dončić, 
zamjenik krapinsko - zagorskog 
župana Anđelko Ferek - Jambrek, 
načelnik Radoboja Anđelko 
Topolovec, te načelnik Kumrovca 
Robert Šplajt i načelnik Gornje 
Stubice Jasmin Krizmanić, čelnici 
dviju općina u kojima se ove godine 
kreće u energetsku obnovu osnovnih 
škola.  
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ZAHTJEV ZA UKIDANJEM CESTARINE NA AUTOCESTI ZAGREB - MACELJ 
JE IZGLASAN, NO IZAZVAO JE VELIKU BURU NA SJEDNICI ŽUPANIJSKE 

HDZ i HSP AS napustili sjednicu, 
ne želeći glasati o “populizmu i 
farsi”, Kolar im odgovorio:  Više 
vode brigu o proračunu RH i 
koncesionaru AZM-a, nego o 
stanovnicima svoje županije

Alen Brodar
urednik@zagorje-international.hr 

Znalo se da će četvrta točka 
dnevnog reda Županijske 

skupštine u utorak poslijepodne 
izazvati brojne polemike i najveću 

“buru” u raspravama. Dala je to 
naslutiti već u ponedjeljak najavljena 
konferencija za medije zagorskog 
HDZ-a, za tri sata prije početka 
sjednice Skupštine u utorak, gdje 
se trebalo pričati upravo o toj točki, 
međutim, pressica je odgođena. 
Radi se naime o prijedlogu župana 
Kolara da Županijska skupština 
izglasa zahtjev prema Vladi RH, 
da se za stanovnike Krapinsko - 
zagorske županije ukine cestarina na 
autocesti Zagreb - Macelj, dok se ne 
sagradi paralelna cesta od Zaboka 
do Krapine, odnosno njezina dionica 
od Svetog Križa Začretja do Krapine. 
Već je na početku sjednice Skupštine 
Mirko Krznar (HDZ), uime klubova 
HDZ-a i HSP-a AS zatražio da se ta 
točka makne s dnevnog reda.

- Ako se ne radi o čistom politikantstvu, 
tražimo da se ova točka makne 
s dnevnog reda, dok ne vidimo 
koncesijski ugovor i dok se ne dobiju 
svi podaci vezani za financiranje - 
koliko država točno subvencionira i 
koliko točno to sve nas košta. Do tada, 
ne možemo neupućeni glasovati o 
takvim odlukama - objasnio je Krznar. 
Njegov je zahtjev o promjeni 
Dnevnog reda predsjednica 
Skupštine Vlasta Hubicki dala na 
glasovanje i - nije prošao. Protiv je 
bilo 26 vijećnika, a njih 11 bilo je za.
Na početku sporne četvrte točke, 
župan Kolar je dao obrazloženje 

zašto bi se taj zahtjev trebao uputiti 
Vladi RH. 

Pandorina kutija
- Razgovarajući s kolegama iz čitave 
Hrvatske, Vlada je, vjerojatno 
dobronamjerno za taj dio Hrvatske 
na koji se odluka odnosi, otvorila 
Pandorinu kutiju, pa tako već 
imamo odluku Županijske skupštine 
Primorsko - goranske, koja je 
donesena jednoglasno, za inicijativu 
za ukidanje mostarine na Krčkom 
mostu i cestarine na autocesti 
Goranka za stanovnike Gorskog 
kotara. Automatski slijedi odluka 
Istarske županije oko ukidanja 

tunelarine za Učku. Razgovarao 
sam sa zagrebačkim županom, 
gospodinom Kožićem, gdje je 
također došla inicijativa da se ukine 
cestarina za stanovništvo koje 
koristi dijelove autoceste. Mi smo 
to stavili na županijsku koordinaciju, 
odnosno, međustranački sastanak, 
no nije došao nitko iz HDZ-a da 
iznese svoje argumente. Hoće li to 
biti trošak za Republiku Hrvatsku, 
to je problem premijera i problem 
ministra financija. Moja je obaveza 
da stanovnicima Krapinsko - 
zagorske županije, omogućim da 
mogu besplatno voziti po autocesti. 
Vi znate da mi imamo najskuplju 

cestarinu po kilometru. Kod nas je 
to dvije kune i 15 lipa po kilometru, 
a na ostalim autocestama prosječno 
1,13 kuna. To je 90,83 posto više. Iz 
tog razloga ima i odluka Vlade koja 
je već omogućila popust od 56 posto 
na dionici autoceste čvor Mokrice - 
čvor Krapina do onog trenutka dok 
se ne pusti u promet spojna cesta, da 
mi plaćamo cestarinu manje.  Znači, 
ne treba nam koncesijski ugovor da 
bi shvatili da je to moguće, jer je 
Vlada već donijela odluku i to se već 
primjenjuje. Načelo ravnomjernog 
razvoja Republike Hrvatske i svih 
regija mi nalaže kao županu da 
ako netko uđe u Krapini, a izlazi u 
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Svetom Križu Začretju, Mokricama 
ili Đurmancu, a dok se ne završi 
ova cesta, a u proračunu jest za ovu 
godinu, ne vidimo nikakav razlog da 
ljudi s područja Krapinsko - zagorske 
županije nemaju iste uvjete kao što 
imaju stanovnici drugih područja 
Hrvatske.   Prvi dio ceste od Zaboka 
do Svetog Križa Začretja je napravljen, 
drugi dio je u proračunu za ovu 
godinu, i prema informacijama koje 
ja imam, radovi bi trebali početi ove 
godine. 
Neovisno o tome je li Vlada lijeva ili 
desna, ovo nije politički. Naime, ne 
bih si mogao oprostiti da se dogodi 
da takva inicijativa dođe iz pet - šest 
hrvatskih županija i da je Vlada mora 
prihvatiti, a da mi nismo podnijeli 
zahtjev. Vrlo smo precizno objasnili 
koji je razlog zbog čega to tražimo - 
pojasnio je Kolar. 
Maratonsku raspravu koja je 
uslijedila, otvorio je Zoran 
Gregurović.

- Kada bih rekao da sam protiv toga, 
popljuvao bih sam sebe. Ako netko 
ima problem, onda su to građani 
Krapine i građani sjeverozapadnog 
dijela Krapinsko - zagorske županije. 
No, miješamo stvari. Jedno je 
autocesta, drugo su državne ceste. 

Ondje gdje je tunel Sveti Ilija je 
državna cesta, Krčki most je državna 
cesta, a ovo je autocesta. Prema 
informacijama kojima ja raspolažem, 
država daje između 50 i 80 milijuna 
kuna godišnje za sufinanciranje onog 
dijela cestarine koliko je smanjeno za 
građane koji se voze na ovoj dionici 
Krapina - Zabok. U ovom trenutku, 
jedina dionica koja nema spojnu 
cestu je Krapina - Sveti Križ Začretje. 
Ja bih stoga bio puno sretniji da danas 
ovdje donosimo odluku da ćemo 
tražiti od Vlade da se sredstva ulože 
za rekonstrukciju D206, odnosno, da 
tražimo za rekonstrukciju D74, od 
Žutnice prema Jesenju, da tražimo 
za rekonstrukciju drugih cesta na 
području županije, za rekonstrukciju 
županijskih cesta, te onih cesta 
koje je Grad Krapina preuzeo od 
Županijske uprave za ceste, Lepajci, 
Škarićevo, Tkalci, Pretkovec, to su 
najlošije ceste. Bio bih sretniji da 
umjesto da sada vičemo ovako ili 
onako, usmjerimo se na rješavanje 
konkretnih problema. Jer ovo, to su 
ništa drugo nego floskule. Mislim, 
kome je teže nego građanima 
Krapine i ovog dijela županije? Ovo 
jest politički i ovo jest populizam i 
politikantstvo. Lijepo će zazvučati 

u javnosti da se traži ukidanje 
cestarine za Zagorce, ali ako hoćete 
tako, hajdemo donijeti odluku da se 
svi oslobode plaćanja komunalne 
naknade. Tko bi mogao biti protiv 
toga? Moramo odrediti prioritete, 
to je ključno - rekao je Gregurović, 
kojem je odmah replicirao njegov 
kolega Mirko Krznar, rekavši da 
nije istina da je najgore građanima 
Krapine i svih mjesta prema Zaboku, 

“koji na svojih 200 metara imaju već 
četiri ceste, pa sad traže i petu”, 
već onima na istoku županije, koji 
nemaju ni jednu normalnu cestu, a 
potom je počeo govoriti o ukidanju 
cestarine na AZM-u.  

- Ovo je čisti politički populizam, čiste 
floskule. Slažem se s građanima 
ovog dijela županije koji kažu da 
nije bilo u redu da se koncesionaru 
prepusti dionica ove naše magistrale 
praktički besplatno, te da građani 
nisu dobili obeštećenje. Iza toga 
2006. godine slijedi odluka Vlade 
koja je odlučila to sanirati. Došlo 
je do odluke da će Vlada platiti, 
odnosno, subvencionirati 56 posto 
cijene na našoj autocesti, ali da će 
graditi spojnu cestu. Spojna cesta je 
došla do Začretja. Cestarina na ovom 
subvencioniranom dijelu od Krapine 

do Začretja stoji jednu kunu. Da 
smo tako veliki igrači, Vlada bi nam 
vjerojatno i izašla u susret i platila 
bi i u tu jednu kunu, gledajući koliko 
se vozimo mi Zagorci, međutim, 
naplata se vrši da ne bi došlo do 
diskriminacije, što je normalno 
u Europi, gdje se subvencionira 
kompletan promet, a ne samo na 
nekim dijelovima. Drugi problem 
je što se u startu znalo da neće 
biti toliko prometa da bi ta cesta u 
ugovorenom roku bila isplativa, pa 
je dogovorena nadoknada te razlike, 
što godišnje iznosi oko tri milijuna 
eura. To je dodatni trošak koji Vlada 
mora platiti po tom ugovoru, i 
onda dolazimo do te cifre od 80-ak 
milijuna kuna koju za ovu dionicu, uz 
subvenciju i razliku, Vlada uplaćuje 
koncesionaru, koji je u startu dobio 
i dionicu naše magistrale besplatno. 
Zato bih htio da mi kao vijećnici 
zatražimo taj koncesijski ugovor. 
Pitanje je možemo li u uopće ići 
u povećavanje subvencije i svega 
ostaloga, i na koji je način taj ugovor 
sklopljen. Taj ugovor iz 2003. godine, 
ne samo da je štetan, nego je i više 
od toga, i prema državi, i prema 
nama, stanovnicima Krapinsko - 
zagorske županije, ali i prema svim 

Župan Željko Kolar (SDP) Dražen Čvek (HSS) Daniel Vnuk (HDZ) Mišo Grilec (HDZ)
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građanima Republike Hrvatske, iz 
čijeg se proračuna do doplaćuje. U 
ovoj farsi nismo htjeli sudjelovati, u 
ovom jeftinom prikupljanju političkih 
poena osobno mi je teško sudjelovati, 
zato pozivam vijećnike da ne glasaju 
o ovoj točki, u suprotnom ćemo 
napustiti sjednicu - najavio je Krznar, 
no prije glasovanja, nastavljena je 
rasprava. 
Mladen Popović iz ZDS-a istaknuo 
je kako je popust od 56 posto koji 
je sada na dionici od Mokrica do 
Krapine, omogućen za sve sudionike 
u prometu, do izgradnje paralelne 
ceste. 

- A prema vašoj formulaciji ispada 
da je to samo za žitelje Krapinsko - 
zagorske županije.  Zagorci vam od 
toga baš i nemaju posebne koristi. 
Mi u ZDS-u smatramo da se ovo 
ukidanje cestarine traži samo jer je 
Vlada RH ukinula tunelarinu za tunel 
Sv. Ilija, a to je populistički. Realnije 
bi bilo, da se od Vlade RH i resornog 
ministarstva traži žurni završetak 
radova na dionici spojne ceste od 
Sv. Križa Začretja do Krapine, jer 
smo svjedoci da gotovo godinu dana 
nema nikakvih pomaka - rekao je 
Popović.
Mišo Grilec (HDZ), istaknuo je da se 
idejni začetnik ove inicijative, bivši 
ministar prometa Siniša Hajdaš 
Dončić nije udostojao, dok je bio 
ministar, preimenovati ni izlaz 
Trakošćan u izlaz Macelj, jer taj se 
izlaz nalazi u općini Đurmanec, a ne 
u Varaždinskoj županiji, a kamoli što 
drugo. 

- A kada govorimo o gospodarstvu, je 
li se itko ikada zapitao zašto nema 
drugog tunela na autocesti prema 
Đurmancu? Napravi se kolona ljeti, 
kamion stoji 4, 6, 8, sati, dolazi na 
utovar, i na kraju ga ne može odvesti. 
Trebalo bi se pritisnuti Ministarstvo 
da se ubrza proces izgradnje druge 
cijevi tunela, da bi promet mogao 
neometano teći u ljetnim mjesecima. 
To je prioritet na autocesti, a o tome 
nitko ne govori, nego se govori o 
jednoj kuni od Krapine do Začretja - 
rekao je Grilec.
Uslijedilo je nekoliko replika, a 
potom se  Dražen Čvek (HSS) javio 
se za riječ i rekao da će HSS podržati 
ovaj zahtjev te istaknuo da je dobro 
da je ova točka ostala na dnevnom 
redu jer se razvila argumentirana 
rasprava o ovoj problematici.
Javila se i HDZ-ova Martina Rubil - 
Skitanić: 

- Ako namjeravamo voditi neku 
ozbiljnu i odgovornu politiku prema 
Krapinsko - zagorskoj županiji, 
moramo znati da postoje i neki drugi 
prioriteti o kojima bismo trebali 
razgovarati i rješavati ih, poput 
izgradnje punog profila autoceste, 

uz dionicu oko Đurmanca, bukobrani 
oko Svetog Križa Začretja,  a tada bi 
se mogao uvesti i jedinstveni sustav 
elektronske naplate. Također mislim 
da bi se izgradnjom punog profila 
autoceste mogao riješiti čvor Zabok 
Sjever - zaključila je Rubil - Skitanić.

Zatražili pauzu pa otišli
HDZ je potom zatražio deset minuta 
pauze, kako bi se koordinirali, 
međutim, u dvoranu se vratio samo 
Daniel Vnuk (HDZ), koji je rekao da 

ne mogu prihvatiti argumente zašto 
bi se trebalo glasovati o ukidanju 
cestarine, da se radi o čistom 
populizmu i da u tome ne mogu 
sudjelovati.
HDZ i HSP napustili su dakle sjednicu 
Skupštine prije izglasavanja ove 
točke, koja je naposljetku izglasana - 
23 vijećnika bila su za, a dva (ZDS) su 
bila suzdržana.

- Članovi Županijske skupštine vode 
više brigu o proračunu Republike 
Hrvatske i koncesionaru koji upravlja 

Autocestom Zagreb - Macelj, nego o 
stanovnicima svoje županije. Nakon 
što je Vlada donijela odluku o 
ukidanju tunelarine u tunelu Sv. Ilije, 
inicijativu je pokrenula i Primorsko - 
goranska županija, a pokrenut će ih 
i druge županije, što je logički slijed. 
Moj je zadatak kao župana omogućiti 
ljudima s našeg područja da imaju 
iste uvjete korištenja državnih 
cesta i autocesta, kao što imaju i 
svi drugi. Prema tome, tražili smo 
da za lokalni promet ovu rebrastu 
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mrežu koju imamo, da vlasnik vozila, 
fizička ili pravna osoba, ako uđe 
na ulazu u Zaboku, Svetom Križu 
Začretju, Krapini, Đurmancu i izlazi iz 
njih van, da ima besplatan prijevoz. 
A tranzit koji ide kroz Krapinsko - 
zagorsku županiju, i ako netko uđe 
u Mokricama, a izlazi na graničnom 
prijelazu, naplata ostaje ista kakva je 
bila i do sada. Vlada je već jedanput 
donijela odluku o smanjivanju cijene 
od 56 posto za građane Krapinsko 

- zagorske županije koji isto ulaze 
kroz ove prijelaze, jer je 90 posto po 
kilometru skuplja cestarina na ovoj 
našoj dionici u odnosu na ostatak 
Hrvatske, da se to i sada donese. 
Znači, za to nije potrebna nikakva 
posebna analiza koncesijskog 
ugovora, i dok se ne sagradi cesta 
od Svetog Križa Začretja do Krapine. 
U tome trenutku će jedan veći dio 
prometa koji ide kroz tri najveće 
zagorske gospodarske zone, Krapina, 
Sveti Križ Začretje i Zabok, se steći 

uvjeti da objektivno to više nije 
potrebno, a to već i piše u ovoj 
odluci Vlade, da će subvencionirati 
dok se ova spojna cesta ne napravi, 
što znači da je već prije 12-ak 
godina Vlada uvidjela taj problem 
i isto na naš zahtjev donijela takvu 
odluku. Znači, nismo tražili ništa 
što bi iskakalo iz nekakvih okvira. S 
time da, kada govorimo o teškom 
prometu, nije isto hoće li kamioni 
voziti po autocesti, državnoj cesti, 
županijskim ili lokalnim cestama, jer 
je drugačija nosivost tih cesta, kao i 
sigurnost na tim cestama. Ne znam 
koji još argument trebam. Odmah 
sam rekao da, ako će Vlada Republike 
Hrvatske procijeniti da iz bilo kojeg 
razloga, zbog koncesijskog ugovora 
koji komentiraju oni koji nemaju 
blage veze o tome, ona procijeni da 
to nije moguće i da bi to bilo štetno za 
Vladu RH, ja sam unaprijed rekao da 
to onda neću komentirati jer to nije 
za dnevnu politiku. A da su kolege iz 

HDZ-a o tome htjeli razgovarati, oni 
znaju gdje je moj ured, imali smo 
koordinaciju za Županijsku skupštinu, 
nitko nije došao. Pozvao sam kolege 
da ako imao kakav amandman ili 
prijedlog na odluku, da ga daju, no 
to se nije dogodilo. Zanimljivo,  oni 
to podržavaju, ali je farsa. Pa ako je 
farsa, kako možeš podržavati? Ako 
pak si za, zašto ne podržiš - pitao se 
nakon izglasavanje župan Kolar. 
Na novinarsko pitanje, zašto se 
ne traži ukidanje cestarine samo 
od Đurmanca do Sv. Križa Začretja, 
budući da je dionica paralelne 
ceste od Začretja do Zaboka gotova, 
rekao je da se uz tu cestu planira još 
dodatno raditi.

- Znate da tamo nema stalne 
uporabne dozvole, nego samo 
privremena, i mi smo zatražili onaj 
sporedni put za izgradnju biciklističke 
staze, napravili kompletnu projektnu 
dokumentaciju i Hrvatske ceste 
podržavaju taj naš projekt, ali nam 

ne mogu ustupiti to zemljište jer 
imamo samo privremenu uporabnu 
dozvolu. Malo se teško igrati s 
takvom odlukom, da taj dio izuzmete, 
a nemate stalnu uporabnu dozvolu - 
objasnio je Kolar, zaključivši: 

- Imate još jedan dio, pitanje 
odgovornosti. Kolege iz HNS-a su 
bili u Vladi, to je njihova Vlada i mi o 
prijedlogu koji smo dobili, smo prije 
razgovarali s njima, jer su oni nama 
koalicijski partneri. Zar mislite da se 
kolege iz HNS-a nisu konzultirale sa 
svojim ministrima i pogledali bi li ti 
moglo biti štetno ili ne? Ali problem 
je tko je podnio zahtjev. Bit će 
zanimljivo kada na sljedećoj sjednici 
Županijske skupštine sve ono što 
su kolege nabrojali za dionice koje 
bi trebalo napraviti, ja dostavim u 
prijedlogu prema Vladi Republike 
Hrvatske da asfaltira i izgradi sve 
te dionice. Baš me zanima hoće li 
kolege dignuti ruku za to - zaključio 
je Kolar.  

Zoran Gregurović (HDZ) Mirko Krznar (HDZ) Mladen Popović (ZDS) Martina Rubil - Skitanić (HDZ)
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KRIMINALITET, DRŽAVNA GRANICA, POŽARI: DONOSIMO SVE O OPĆEM 
STANJU SIGURNOSTI NA PODRUČJU KRAPINSKO - ZAGORSKE ŽUPANIJE U 
2017. GODINI

U prošloj godini evidentirana 1074 
kaznena djela, od čega je ukupno 
razriješeno njih 76 posto - druga 
smo najsigurnija županija u RH
Na sjednici Županijske skupštine, 

načelnik Policijske uprave 
krapinsko – zagorske Darko Car 
podnio je Informaciju o općem 
stanju sigurnosti na području KZŽ za 
2017. godinu.
– Opće stanje sigurnosti na području 
Policijske uprave Krapinsko-zagorske 
u 2017. godini možemo ocijeniti 
vrlo povoljnim. To znači da nismo 
imali većih sigurnosnih ugroza, 
da bilježimo relativno mali broj 
kaznenih djela i da nismo imali 
događaje koji bi nam na bilo koji 
način stvorili percepciju nesigurnosti 
građana – rekao je Car.
Istaknuo je da je tijekom 2017. godine 
PU krapinsko – zagorska evidentirala 
1074 kaznena djela, što je, u odnosu 
na 2016. godinu, porast od 0,8 posto. 
Krapinsko – zagorska županija tako 
na sto tisuća stanovnika, uz Požeško 

– slavonsku županiju, ima najmanji 
broj kaznenih djela – 833 kaznena 
djela na 100 tisuća stanovnika. 
Najviše kaznenih djela na sto tisuća 
stanovnika zabilježeno je pak u 
policijskim upravama u Istarskoj, 
Ličko – senjskoj i Zadarskoj županiji.
Od ukupno 1074 kaznena djela, 
672 su evidentirana po poznatom 
počinitelju, a 402 kaznena djela 
evidentirana su po nepoznatom 
počinitelju. Ukupna razriješenost 
svih kaznenih djela iznosi 76,6 posto, 
a ako se u obzir uzme i podatak od još 
sedam razriješenih kaznenih djela iz 
ranijih godina, ukupna razriješenost 
kaznenih djela iznosi 77,3 posto, 
dok taj prosjek na razini Republike 
Hrvatske iznosi 62,2 posto.
Najveći broj kaznenih djela 
evidentiran je na području koje 
sigurnosno pokriva Policijska 
postaja Zabok, 378, zatim PP Donja 
Stubica 248, PP Zlatar Bistrica 208, 
PP Krapina 112, PP Pregrada 64, 
PP Klanjec 47 i Postaja prometne 
policije Krapina 17. Prema 
dobnim strukturama, bilo je devet 

počinitelja u dobi do 14 godina, 
osam počinitelja u dobi od 14 do 16 
godina, 14 počinitelja u dobi od 16 
do 18 godina, 17 počinitelja u dobi 
od 18 do 21 godine, te punoljetnih 
411 počinitelja. Među počiniteljima 
su prijavljene i tri pravne osobe.

238 zapljena droga
U strukturi kriminaliteta bilo je 
ukupno 820 kaznenih djela općeg 
kriminaliteta, od čega je 288 
kaznenih djela počinjeno na štetu 
mladeži i obitelji, zatim 147 kaznenih 

djela zlouporabe opojnih droga, 
51 kazneno djelo gospodarskog 
kriminaliteta, 35 kaznenih djela 
u prometu i 21 kazneno djelo 
organiziranog kriminaliteta.
Na štetu mladeži i obitelji počinjeno 
je 31,8 posto kaznenih djela više 
nego u 2016. godini. Zabilježeno je 
81 kazneno djelo povrede djetetovih 
prava, 52 kaznena djela prijetnje 
na štetu maloljetne osobe ili člana 
obitelji, 36 kaznenih djela tjelesne 
ozljede na štetu maloljetne osobe 
ili člana obitelji, 32 kaznena djela 

nasilja u obitelji, 14 kaznenih djela 
povreda dužnosti uzdržavanja, pet 
kaznenih djela iskorištavanja djece 
za pornografiju, četiri kaznena 
djela teških tjelesnih ozljeda na 
štetu maloljetne osobe ili člana 
obitelji te po jedno kazneno djelo 
silovanja, spolnog odnošaja bez 
pristanka, spolne zlouporabe djeteta 
mlađeg od 15 godina i nametljivog 
ponašanja.
U kategoriji zlouporabe opojnih 
droga, evidentirano je 95 kaznenih 
djela neovlaštene proizvodnje i 
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ODLIČNA VIJEST: POKAZATELJI STANJA SIGURNOSTI NA PODRUČJU KOJE 
POKRIVA PU KRAPINSKO - ZAGORSKA IZUZETNO SU POVOLJNI

Tako mali broj kaznenih djela, prometnih 
nesreća i remećenja javnog reda i mira 
kao što je bio u veljači, u Zagorju nije 
zabilježen već cijelo desetljeće
Analizirajući podatke stanja 

sigurnosti na području 
Policijske uprave krapinsko - 
zagorske u proteklih deset godina, 
a isto tako uspoređujući osnovne 
statističke pokazatelje za veljaču 
u istom razdoblju te uzimajući u 
obzir i siječanj 2018. godine, opće 
stanje sigurnosti na području 
Policijske uprave krapinsko-
zagorske ocjenjujemo izuzetno 
povoljno - izvijestili su iz policije.

40 kaznenih djela
- Naime, u veljači ove godine 
zabilježili smo 40 kaznenih djela, 
što je najmanji broj u proteklih 
deset godina, a isto tako u 

prometa drogama te 52 kaznena 
djela omogućavanja trošenja droga. 
Tijekom 2017. godine evidentirano 
je ukupno 238 zapljena droga, što 
je za 7,8 posto zapljena manje nego 
prethodne godine. U prošloj je 
godini evidentirano 240 prekršaja 
protiv javnog reda i mira, što je 
smanjenje za 17 posto u odnosu na 
prethodnu godinu, i 1098 prekršaja 
iz ostalih zakona, što je odnosu na 
2016. godinu manje za 16 posto.

160 požara više
Prema izvješću o sigurnosti državne 
granice, tijekom prošle godine je 
preko graničnih prijelaza zabilježeno 
prometovanje 16,3 milijuna putnika, 
a samo preko graničnog prijelaza 
Macelj više od 13 milijuna putnika u 
skoro 5,5 milijuna vozila, što Granični 
prijelaz Macelj čini najfrekventnijim 
graničnim prijelazom u Republici 
Hrvatskoj. Evidentirano je 17,11 
posto prelazaka hrvatskih državljana, 
58,56 posto državljana Europske 
unije i 24,33 posto prelazaka 
državljana trećih zemalja.
Zabilježena su 44 događaja 
nezakonitih prelazaka državne 
granice, u što je bilo uključeno 77 
osoba. Prilikom pokušaja ilegalnog 
prelaska državne granice od 
strane Policijske uprave krapinsko 

– zagorske zatečeno je devet osoba 
u pet slučajeva. Zabilježeno je 
17 slučajeva vraćanja osoba od 
strane policije Republike Slovenije, 
u što je bilo uključeno 36 osoba. 
Evidentirano je osam slučajeva 
krivotvorenja putnih isprava, 
pet događaja korištenja tuđe 
putne isprave, te devet događaja 
izbjegavanja granične kontrole. 
Evidentirano je i 16 zahtjeva za 
azil, što je za 52 posto manje nego 
u 2016. godini. U prošloj je godini 
evidentirano 277 požara, što je za 
160 požara više nego u 2016. godini, 
pri čemu su dvije osobe smrtno 
stradale, jedna je osoba zadobila 
teške, a pet osoba lakše tjelesne 
ozljede. Ukupna materijalna šteta 
procjenjuje se na 2,3 milijuna kuna.
Zabilježeno je i 667 događaja koji 
nemaju obilježje kaznenog djela, 
što je za 9,2 posto više nego 2016. 
godine. Od toga je najviše nestanaka 
osoba, 563, zatim 42 pada, te 
ono što je Car istaknuo kao veliki 
problem, čak 37 samoubojstava i 12 
pokušaja samoubojstva. Zabilježeno 
je i šest pronalazaka leša i sedam 
nesreća na radu. U događajima koji 
nemaju obilježje kaznenog djela, 46 
je osoba smrtno stradalo, 15 ih je 
zadobilo teške, a 35 lakše tjelesne 
ozljede.(jj) 

posljednjih deset godina tijekom 
veljače zabilježen je i najmanji broj 
prometnih nesreća, odnosno njih 
35. Da je stanje sigurnosti veoma 
povoljno, pokazuje i činjenica kako 

je zabilježeno pet teških krađa 
provaljivanjem, što je najmanji broj 
takvih kaznenih djela u posljednjih 
deset godina. Podatak od šest 
zabilježenih prekršaja protiv javnog 

reda i mira, također govori da 
smo u odnosu na prošlu 2017. 
godinu tijekom veljače zabilježili 
53,8 posto manje takvih prekršaja 

- rekao nam je glasnogovornik PU 
krapinsko - zagorske Zoran Lončar. 

Pronađeni počinitelji
Zagorski policijski službenici 
mogu se pohvaliti i kako su 
tijekom veljače ove godine 
uspješno razriješili, odnosno 
pronašli počinitelje za 21 kazneno 
djelo za koje su počinitelji bili 
nepoznati, ali isto tako od tog 
broja 12 kaznenih djela odnosi 
se na počinitelje kaznenih djela iz 
prethodne godine. (ab) 
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NA ZAHTJEVA ŽUPANIJSKOG VIJEĆNIKA MIŠE GRILECA, IZ GRADA 
PREGRADE OTKRILI U KOJOJ JE FAZI PROJEKT IZGRADNJE EKO - BAZENA

IZGRADNJA BI MOGLA POČETI 
SLJEDEĆE GODINE: “Razrađuje 
se projektna prijava za natječaj 
INTERREG Slovenija - Hrvatska”
Na prošloj, šestoj sjednici 

Županijske skupštine, vijećnik 
Mišo Grilec je u okviru aktualnog 
sata postavio pitanje o statusu 
projekta izgradnje eko - bazena u 
gradu Pregradi. Podsjećamo, radi 
se o planu izgradnje eko - bazena 
koji bi djelomično “kopirao” izgled 
jezera. On u jednom svom dijelu ima 
suhi filter i pregrađeno područje s 
regeneracijskim biljem i raslinjem, 
tako da bez dodavanja ikakvih 
kemikalija uvijek ima kristalno čistu 
vodu. Bazen bi bio površine 1500 
četvornih metara, imao bi pješčanu 
plažu, koja će se u blagom nagibu 
spuštati prema bazenu, veliko 
područje za neplivače, dubine 
1,35 metara te područje za plivače, 
dubine 2,5 metara, na kojem bi 
bila i mogućnost postavljanja triju 
plivačkih staza. Uz to, imao bi 
drvene platoe i molove za sunčanje, 
dječje igralište, igralište za odbojku 
na pijesku te dva objekta: jedan 
za ugostiteljske usluge, a drugi za 
garderobe, recepciju, sanitarije te 
prostoriju za prvu pomoć. 

Još tri natječaja
- U postupku je razrada projektne 
prijave sa slovenskim partnerom 
za natječaj “INTERREG Slovenija 

- Hrvatska”, a u planu je prijava 
projekta i na predstojeća tri 
potencijalna natječaja za dodjelu 
bespovratnih sredstava na 
nacionalnoj i europskoj razini 

- stoji u odgovoru pregradskog 
gradonačelnika Marka Vešligaja.  
Idejno rješenje prvi je puta 
predstavljeno javno na sjednici 
pregradskog Gradskog vijeća, 
održanoj 21. ožujka, a idejni je 
projekt izložio predstavnik tvrtke 
LUMIL d.o.o. iz Maribora, koja 
je zadužena za izradu projektne 
dokumentacije. Ta je tvrtka 
odabrana za izradu projektne 
dokumentacije s cijenom od 236.250 

kuna s PDV-om, a taj je postupak 
započeo u veljači 2017. godine. 
U listopadu je Hrvatski telekom 
izmjestio telekomunikacijsku mrežu 
s područja gdje se planira izgradnja 
bazena, nakon čega je uslijedio 
završetak projektne dokumentacije, 
odnosno, ishođenje građevinske 
dozvole. Građevinska dozvola je 
izdana 11. prosinca 2017., od strane 
Krapinsko - zagorske županije, 
Upravnog odjela za prostorno 

uređenje, gradnju i zaštitu okoliša 
Pregrada. 

Više od 230 tisuća kuna
Projektna dokumentacija i 
građevinska dozvola bile su 
preduvjet za prijavu projekta 
izgradnje biološkog bazena na 
natječaje za dodjelu bespovratnih 
sredstava, a ovisno o rezultatima, 
iz Grada kažu kako se nadaju bi 
izgradnja bazena mogla započeti 

2019. godine. 
Trošak izrade projektne 
dokumentacije iznosio je 
236.085,88 kuna, uz sufinanciranje 
Krapinsko - zagorske županije u 
iznosu od 50 tisuća kuna te tvrtke 
Kamgrad d.o.o., u iznosu od 20 
tisuća kuna. Hrvatski telekom 
je pak u cijelosti financirao 
izvedene radove izmještanja 
telekomunikacijske infrastrukture. 
(jj) 

Mišo Grilec (HDZ) Marko Vešligaj (SDP)



Zagorje International 17

ODLUKA JE DONESENA TAJNIM GLASOVANJEM NA SJEDNICI ŽUPANIJSKE 
SKUPŠTINE

Savjet mladih Krapinsko 
- zagorske županije dobio 
jedanaest novih članova

Županijska skupština je na svojoj 
sedmoj sjednici izabrala članice i 

članove četvrtog Saziva Županijskog 
savjeta mladih Krapinsko - zagorske 
županije te njihove zamjenice i 
zamjenike. Kandidati i kandidatkinje 
prijavljeni za članstvo u Županijskom 
savjetu mladih predstavili su se 
članicama i članovima Županijske 
skupštine, a potom je provedeno 
tajno glasovanje, sukladno Zakonu 
o savjetima mladih. Glasovanje je 
proveo tročlani Odbor u sastavu: 
predsjednica Županijske skupštine 
Vlasta Hubicki, članica Mirela Behin 
i član Mladen Popović. 

15 prijava
U novi saziv Županijskog savjeta 
mladih izabrani su: Deni Hršak i 
njegova zamjenica Mia Kranjčec, 
predloženi od strane Gradskog 
društva Crvenog križa Krapina - 26 
glasova; Mario Lipnjak i njegova 
zamjenica Katarina Drašković, 
predloženi od strane Humske 
udruge mladih - 26 glasova; Jurica 
Vugrek i njegova zamjenica Kristina 

Brozd, predloženi od strane 
Mladih HNS-a KZŽ - 26 glasova; 
Nikolina Bertol i njezina zamjenica 
Sandra Plečko, predloženi od 
strane Mreže udruga Zagor - 25 
glasova; Hrvoje Novak i njegova 
zamjenica Iva Gorički, predloženi 
od strane Foruma mladih SDP-a KZŽ 

- 25 glasova; Kristina Rafaj i njezina 
zamjenica Ana Ptić, predložene od 
strane Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Šagudovec - 25 glasova; 
Lucija Buhin i njezin zamjenik 

Matija Kraševac, predloženi od 
strane Foruma mladih SDP-a 
KZŽ - 24 glasa; Maja Martinjak i 
njezin zamjenik Tomislav Vešligaj, 
predloženi od strane Organizacije 
mladih HSS-a KZŽ - 24 glasa; Lovro 
Srebačić i njegov zamjenik Vid 
Lež, predloženi od strane Vijeća 
učenika Gimnazije Antuna Gustava 
Matoša Zabok - 24 glasa; Željka 
Kramarić i njezin zamjenik Filip 
Majerić, predloženi od strane 
Športskog društva Tuhelj - 23 glasa 

te Danijela Lončar i njezin zamjenik 
Martin Sporiš, predloženi od strane 
Dobrovoljnog vatrogasnog društva 
Kumrovec - 22 glasa. Jedanaest 
članova Savjeta mladih izabrano je 
između 15 kandidata prijavljenih na 
Javni poziv za isticanje kandidatura 
za članice/članice Županijskog 
savjeta mladih i njihove zamjenike/
zamjenice, objavljen 5. prosinca 
2017. godine.

Savjetodavno tijelo
Županijski savjet mladih Krapinsko 

- zagorske  županije savjetodavno 
je tijelo KZŽ koje zagovara prava, 
potrebe i interese mladih na razini 
Županije. U okviru svog djelokruga 
Savjet mladih raspravlja o pitanjima 
značajnima za rad Savjeta mladih, 
kao i o pitanjima iz djelokruga rada 
Županijske skupštine koja su od 
interesa za mlade. Pritom Savjet 
mladih daje mišljenje Županijskoj 
skupštini prilikom donošenja ili 
predlaže donošenje različitih akata 
koji su od osobitog značaja za 
mlade. (jj) 
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IZGUBILI MALU OPĆINU: IZ ZAGORJA JE U INOZEMSTVO U PROTEKLE ČETIRI GODINE 
ODSELILO 170-AK MLADIH, A PRIVREMENO OTIŠLO VIŠE OD TISUĆU OSOBA DO 30 GODINA

RODITELJI KOJI OSTAJU, 
SANJAJU NJIHOV POVRATAK: 
“Vidimo se preko Skypea, 
ali to nekad nije dovoljno”

Jelena Jazbec
jelena@zagorje-international.hr 

Iz Hrvatske je 2016. godine u 
inozemstvo iselilo 36.436 osoba, 
a najviše se iseljavaju mladi, 
pokazuju podaci Državnog zavoda 
za statistiku. Najveći broj onih koji 
su odselili, naime, imao je između 
20 i 39 godina. 
Poražavajuće su to brojke, 

pogotovo s obzirom na činjenicu da 
se na sva usta govori o nedostatku 
radne snage na hrvatskom tržištu 
rada u pojedinim djelatnostima, do 
te mjere da bi se uskoro mogli početi 
i uvoziti radnici iz drugih zemalja. Pa 
ipak, Hrvati se ne zadržavaju ovdje. 
Niske plaće, ali i nezadovoljstvo 
načinom funkcioniranja države, 
koju već godinama obilježavaju 
korupcijski skandali, uhljebljivanje, 
kršenje prava radnika i nizak životni 

standard, velik broj njih natjerao je 
da svoju sreću pronađu na nekom 
drugom mjestu, najčešće u nekoj od 
razvijenih zemalja Europske unije. 
Iako se u Krapinsko - zagorskoj 

županiji još uvijek ne može govoriti 
o masovnom iseljavanju, poput 
onoga u Slavoniji, i ovdje brojke 
rastu iz godine u godinu. 
Prema podacima Policijske uprave 

krapinsko - zagorske, koji se odnose 
na osobe do 30 godina, 2014. godine 
je u inozemstvo odselilo 38 mladih 
Zagoraca, a privremeno otišlo 
njih 276. Iduće godine situacija se 
malo popravila, pa su tako iselile 
23, a privremeno otišle 133 osobe. 
Već 2016. godine ti su se brojevi i 
više nego udvostručili, pa je tako 
odselilo 56 osoba, a privremeno 
otišlo 269. Prošle godine odselila 
su 52 Zagorca mlađa od 30 godina, 
a 340 ih je Hrvatsku napustilo 
privremeno.
Te je brojke od krapinsko - 

zagorskog župana Željka Kolara na 
šestoj sjednici Županijske skupštine 
zatražio i predsjednik zagorskog 
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HSS-a, Marijan Hohnjec iz Pregrade. 
On u svojim izlaganjima nerijetko 
ukazuje na problem sve brojnijeg 
odlaska mladih iz Hrvatske, a za to 
ima i osobni razlog - i njegov danas 
25-godišnji sin Leonardo je 2013. 
godine otišao u Njemačku.

Doktorica znanosti
- On danas živi 1100 kilometara od 
doma, u mjestu Nauen nedaleko 
od Berlina. Radi kao njegovatelj 
u domu za starije osobe. U 
međuvremenu se oženio i postao 
otac malene Nike. Njegova je obitelj 
jako zadovoljna životom i poslom u 
Njemačkoj. S normalnim radnim 
vremenom mogu si priuštiti jedan 
lagodniji život, što kod nas ne bi 
mogli - kaže Hohnjec. 
Pa ipak, kao ocu, teško mu pada 

razdvojenost od sina i malene 
unuke. 
- Strašno mi je, a supruzi je još teže.  
U početku kada sam saznao da ide 
van, nisam se tome protivio, jer kao 
razuman i objektivan čovjek znao 
sam da ovdje u Hrvatskoj ne može 
od svog redovnog rada stvarati 

sebi uvjete za samostalan život. 
No, kako vrijeme prolazi, sve teže 
se s time nosim. Danas je tehnika 
uznapredovala i vidimo se jednom 
tjedno putem Skypea, ali nije to to 

- kaže Hohnjec, te dodaje kako bi se 
sin Leonardo zacijelo vratio kući, ali 
samo kada bi od svog rada ovdje 
mogao dostojanstveno živjeti, bez 
straha od financijske nesigurnosti.    
Druga slična priča dolazi nam iz 

Krapine, a ispričao nam ju je Dražen 
Strabić, čija je kći Nataša (32) 
također napustila domovinu, i to 
prije šest godina, kada Hrvatska još 
nije ni bila članica Europske unije.
Nataša je diplomirala matematiku 

- istraživački smjer na zagrebačkom 
Prirodoslovno - matematičkom 
fakultetu, a nakon toga ukazala 
joj se prilika za doktorat u Velikoj 
Britaniji. Sada već dvije godine 
predaje matematiku na fakultetu u 
Londonu. 
- Dogodilo se to sasvim nenadano, 
Nataša nije planirala napustiti 
Hrvatsku, no odlučila je iskoristiti 
priliku jer je bila izrazito nadarena 
i oduvijek je govorila da želi biti Kćer Dražena Strabića profesorica je u Londonu
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znanstvenica. Bilo nas je užasno 
strah u početku, pustiti takvu mladu 
djevojku u stranu zemlju, u veliki 
grad, no ona se odlično snašla i 
danas je jako sretna. A ako je sretna 
ona, sretni smo i mi, i, iako bismo 
željeli da se vrati, to je nemoguća 
misija. Nema šanse da se vrati u 
bližoj mogućnosti jer ovdje nikada 
ne bi imala toliko mogućnosti 
za razvoj znanstvene karijere. 
Od kada radi, kući dolazi samo 
jednom godišnje, no zahvaljujući 
Skypeu i Viberu, u kontaktu smo 
gotovo svakodnevno. Imamo još 
jednu mlađu kćer, ona je magistra 
socijalnog rada i jako bismo željeli 
da nam barem ona ostane, iako, 
gledajući Natašin primjer, nikada 
ne možete znati što vam budućnost 
nosi - otkrio nam je Strabić.

“Zagorje izumire”
Marijan Hohnjec prethodno 

spomenute podatke o broju mladih 

koji su iselili iz Krapinsko - zagorske 
županije u protekle četiri godine 
naziva poražavajućima. 
- Gotovo 1200 mladih otišlo je u 
protekle četiri godine. Ovo je za 
mene i za Krapinsko - zagorsku 
županiju poražavajuća brojka. 
Županija je u četiri godine brojčano 
izgubila jednu malu općinu, ali ostali 
smo bez zdrave mlade radne snage 
koja je zalog razvoja i opstojnosti 
Zagorja i Zagoraca. Zagorje izumire 
i to pokazuju demografske brojke, a 
za 15 do 20 godina bit će to izrazito  
vidljivo i u svakodnevnom životu.  
Ruralna područja u deset godina 
gube i do 30 posto stanovništva, 
što migracijama selo - grad, a 
što velikim dijelom i negativnim 
natalitetom. Kao primjer, navest ću 

grad Pregradu, gdje je u zadnje četiri 
godine umrlo 343 ljudi, a rodilo se 
205 djece. To vam sve govori. Brojke 
su poražavajuće  i jako zabrinjavajuće, 
a žalosti me što nikog od političara 
to previše ne zabrinjava. Županijsko 
vodstvo je ponosno što je to jedna 
od najmanjih brojki u državi. Bavimo 
se apsurdnim stvarima, a to, uz 
nizak životni standard, najviše iritira 
mlade te se oni odlučuju na odlazak 
iz Hrvatske. Nažalost, kod nas je 
svemu kriva politika. Problem je 
što naši političari i  znanstvenici  ne 
sjednu svi zajedno i ne dogovore 
ključne mjere za spas Zagorja. Ista 
stvar je i na razini države.  Treba 
nam zajedništvo i sloga više nego za 
vrijeme rata. Zagorci, probudite se - 
zaključuje Hohnjec.  

Obitelj Hohnjec iz Pregrade
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U ČETVRTAK JE OBILJEŽEN MEĐUNARODNI DAN ŽENA: DONOSIMO 
PREGLED NAJVAŽNIJIH POKAZATELJA STATUSA PRIPADNICA LJEPŠEG 
SPOLA U HRVATSKOM DRUŠTVU

Hrvatice se sve kasnije udaju 
i kasnije rađaju, u visokom 
obrazovanju prestigle su 
muškarce, no prosječna plaća 
još im je uvijek manja za deset 
posto od plaće muškaraca

Jelena Jazbec
jelena@zagorje-international.hr 

Borba za prava žena aktualna 
je više od sto godina, no 

unatoč tom impozantnom broju 
desetljeća tijekom kojih su 
ostvareni bitni pomaci u korist 
ostvarivanja sve većih socijalnih, 
ekonomskih i političkih prava 
žena, još uvijek postoje područja u 
kojima žene nisu dosegnule status 
koji bi mogle i trebale imati. Iako 
je tema ravnopravnosti spolova 
društveno pitanje koje zaslužuje 
pozornost svih 365 dana u godini, 
ožujak je ipak mjesec kada si 
svi postavljamo pitanje – koji je 
status žena u društvu? Povodom 
obilježavanja Međunarodnog 
dana žena, odgovor na to 
pitanje nalazi se u pregledu 
najvažnijih pokazatelja iz područja 
stanovništva, obrazovanja i tržišta 
rada, koji je pripremio Državni 
zavod za statistiku.
Prema procjeni stanovništva 
krajem 2015. godine, u Hrvatskoj 
bilo 2,2 milijuna žena, odnosno, 
51,7 posto.
Promatrajući unatrag 40-ak 
godina, prosječna starost žena je 
u kontinuiranom porastu. Naime, 
1971. prosječna starost žena 
iznosila je 35,5 godina, da bi se do 
2015. povećala za gotovo devet 
godina. Žene u dobi od 60 i više 
godina činile su 2015. nešto manje 
od trećine ukupnog broja žena 
(29,3 posto), dok je 1971. taj udio 

iznosio skoro dvostruko manje 
(16,9 posto).

Sve manje djece
Broj živorođenih u nešto je većem 
postotku na strani dječaka. Tako je 
1971. udio djevojčica u ukupnom 
broju živorođenih iznosio 48,1 
posto, a taj se trend nastavio i u 
sljedećim desetljećima. U odnosu 
na spomenute sedamdesete 
godine prošlog stoljeća, broj 
živorođenih djevojčica se u 2015. 
gotovo prepolovio, što i ne čudi, 
s obzirom na činjenicu da se rađa 
sve manje djece.
Žene se sve kasnije odlučuju na 

stupanje u bračnu zajednicu, a 
na tu činjenicu u velikoj mjeri 
utječe splet raznih društvenih 
i gospodarskih čimbenika. Sve 
veći obuhvat mladih žena 
visokoškolskim obrazovanjem vrlo 
je važan čimbenik u pomicanju 
te dobi u starije dobne skupine. 
Također, tome je uvelike 
pridonijelo osamostaljivanje 
žena, koje se sve više uključuju na 
tržište rada. Mladi ljudi koji imaju 
namjeru sklopiti brak, danas u 
sve većem broju žive zajedno, u 
izvanbračnim zajednicama, i prije 
sklapanja braka. 
Tako su 1971. godine žene u 

Hrvatskoj u prosjeku u (prvi) 
brak ulazile s 22 godine, dok je 
prema podacima iz 2015. godine 
prosječna starost nevjesta bila 28 
godina. 
Spomenuti splet društvenih i 
gospodarskih čimbenika koji utječu 
na činjenicu da se žene sve kasnije 
odlučuju na bračnu zajednicu, 
ujedno doprinosi i pomicanju 
dobi u kojoj se žene odlučuju na 
rođenje prvog djeteta. Tako je 
1971. prosječna prvorotkinja bila 
u ranim dvadesetima, a više od 
četiri desetljeća kasnije u kasnim 
dvadesetima.
Zahvaljujući sve boljim životnim 



Zagorje International 23

uvjetima, očekivano trajanje 
života pri rođenju s godinama 
je sve veće te se u 40-ak godina 
kod žena povećalo za nešto više 
od osam godina. 1971. godine 
očekivano trajanje života žena 
bilo je 72 godine, dok je do 2015. 
godine poraslo na 80 godina. 
Osim navedenog, udio žena u 
ukupnom stanovništvu u dobi 
od 60 i više godina znatno je 
veći i prema podacima procjene 
stanovništva krajem 2015. iznosi 
57,9 posto. Takva spolna raspodjela 
povezana je i s činjenicom da žene 
u prosjeku žive sedam godina duže 
od muškaraca.
Što se tiče obrazovanja i karijere, 
žene su se tradicionalno uvijek 
više vezale uz društvene fakultete 
i zanimanja koja uključuju 
podučavanje, te brigu za djecu, 
mlade i starije osobe, stoga nas 
ne iznenađuje podatak iz školske 
godine 2015./2016., prema kojem 
je udio učiteljica u hrvatskim 
osnovnim školama znatno veći od 
udjela učitelja, a iznosio je 80-ak 
posto.
U srednjim školama omjer 
nastavnika i nastavnica nešto 
je drugačiji. Iako su žene i dalje 
zastupljenije, udio nastavnica 
u srednjim školama manji je 
od udjela učiteljica u osnovnim 
školama te je iznosio 67,1 posto 
na početku školske godine 
2015./2016.
Od ukupnog broja studenata 
upisanih na visoka učilišta u 
akademskoj godini 2015./2016., 
studentice su činile 56,8 posto. 
Više od polovice ukupnog broja 
studentica upisalo je visoka 
učilišta s područja društvenih 
znanosti. Ako uspoređujemo 
omjer muškaraca i žena, najveći 
udio, 75 posto, činile su studentice 
upisane na visoka učilišta iz 
područja biomedicine i zdravstva. 
U odnosu na akademsku godinu 
2005./2006., ukupan broj upisanih 
studenata povećao se za 18,6 
posto,, a doprinos studentica u 
tom povećanju bio je znatno veći 
i iznosio je 71,2 posto.
Promatrajući unatrag posljednjih 
desetak godina, udio studentica 
koje su diplomirale na visokim 
učilištima u ukupnom broju 
diplomiranih nije se znatnije 
mijenjao te se kretao oko 60 
posto, no zanimljivo je da su 
žene prisutnije i na doktorskim 
studijima. Udio doktorica znanosti 
u 2015. iznosio je 56,6 posto. 
Najveći broj žena doktorirao je 
u području društvenih znanosti, 
biomedicine i zdravstva te 
humanističkih znanosti, a najmanji 

u umjetničkom području. Iako je 
u 2015. većina doktorica znanosti 
imala između 30 i 34 godine, 
njihova prosječna starost iznosila 
je 37,3 godine.

Sve obrazovanije
U pola stoljeća zabilježene su velike 
promjene u području obrazovanja 
žena. Ako promatramo žene u 
dobi od 15 i više godina prema 
najvišoj završenoj školi, vidljivo 
je da su žene kroz desetljeća 
sve obrazovanije. Naime, prema 
podacima Popisa stanovništva 
1961., čak je 92,4 posto žena 
imalo osnovno obrazovanje ili 
manje, a njih svega 0,8 posto 
visoko obrazovanje. S druge 
strane, podaci posljednjeg Popisa 
stanovništva 2011. pokazuju da je 
najveći broj žena, točnije, gotovo 
polovica ukupnog broja, imala 
srednjoškolsko obrazovanje. Na 
području visokog obrazovanja 
zabilježene su najveće promjene. 
Udio visokoobrazovanih žena 
iznosio je 16,7 posto, dok je udio 
visokoobrazovanih muškaraca 
iznosio 16 posto. Visoko 
obrazovanje je tako jedno od 
područja u kojem žene ne samo 
da su postigle ravnopravnost s 
muškarcima, već su ih i prestigle.
Prosječna mjesečna neto plaća 
žena u 2014. godini iznosila je 
5190 kuna te je bila za 10,9 posto 
manja od prosječne mjesečne 
neto plaće muškaraca, koja je 
iznosila 5826 kuna. Najnižu neto 
plaću imale su žene zaposlene 
u administrativnim i pomoćnim 

uslužnim djelatnostima (3986 
kuna) i prerađivačkoj industriji 
(4259 kuna), dok su najvišu neto 
plaću imale žene zaposlene 
u financijskim djelatnostima 
i djelatnostima osiguranja 
(7140 kuna) te informacijama i 
komunikacijama (7119 kuna). U 
dva područja djelatnosti žene su 
imale veće plaće od muškaraca, i 
to za 10 posto u građevinarstvu te 
za četiri posto u administrativnim i 

pomoćnim uslužnim djelatnostima.
Najveći broj zaposlenih žena u 
pravnim osobama u 2015. bio 
je u djelatnostima trgovine na 
veliko i na malo (17,4 posto) te 
obrazovanja (15,8 posto), dok je 
najveći udio zaposlenih žena bio u 
djelatnostima zdravstvene zaštite 
i socijalne skrbi (78,3 posto) te 
obrazovanja (77,4 posto).
Među vozačima u Hrvatskoj, žene 
su 2015. godine činile 40,5 posto. 
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ŽUPAN ŽELJKO KOLAR POVODOM DANA ŽENA OD RANOJUTARNJIH SATI 
OBILAZIO ZAGORSKA PODUZEĆA I DIJELIO RUŽE ZAPOSLENICAMA

“Žene u zajednici svojim 
angažmanom čine društvo 
tolerantnijom, sretnijom, 
time i boljom sredinom” 

U obilježavanje Međunarodnog 
dana žena i ove su se godine 

uključili krapinsko - zagorski župan 
Željko Kolar i njegov zamjenik 
Anđelko Ferek - Jambrek, koji su u 
ranim jutarnjim satima, uz čestitku 
povodom Dana žena, podijelili ruže 
radnicama u krapinskim tvrtkama 

“Kotka” i “Krateks”. U Krapini su ruže 
poklonjene i djelatnicama Krapinsko 

- zagorske županije, Ureda državne 
uprave, Zagorske razvojne agencije 
i Radija Kaj. Ruže će povodom Dana 
žena, biti podijeljene i u tvrtkama 
OZO i “Aquafilcro” u Oroslavju, 

“Kostel promet” u Pregradi, “Meditex” 
u Zaboku, “Boxmark” i “Micah 
elektromotori” u Zlatar Bistrici te 
konjščinskoj tvrtki “ZMH Horvat”.

- Žene u zajednici, nekad i danas, 
imaju važnu ulogu u svim područjima 
djelovanja i upravljanja društvom, 
te upravo svojim angažmanom 
čine takvo društvo  tolerantnijom, 

PROSLAVA MEĐUNARODNOG DANA ŽENA

Vrhunsko druženje u krapinskoj 
Gradskoj knjižnici, uz poeziju, 
glazbu i pokoji gutljaj vina...
Gradska knjižnica Krapina 

i Udruga Hrvatska žena 
Krapina ostvarile su još jednu 
uspješnu suradnju organizirajući 
proslavu Međunarodnog dana 
žena. Okupljena publika uživala je 
u poetsko - glazbenom programu 
u kojem su sudjelovali mlada 
gitaristica Gabriela Nežmahen, 

učenica Srednje glazbene škole 
Pregrada i glumac Zoran Kelava. 
Nakon prvog dijela programa, svim 
ženama organizatori događaja 
darovali su po jedan jaglac, a nakon 
podjele cvijeća nastavljeno je 
druženje uz poeziju, glazbu, pokoji 
zalogaj i gutljaj vina. (jj)  

sretnijom i boljom sredinom za život. 
Međunarodni dan žena prigoda  
je da se prisjetimo svih odlučnih 
i hrabrih žena koje su se tijekom 
povijesti opredijelile za ustrajnu 
borbu za poboljšanje položaja 
žena u društvu, ali i na vječitu 

povijesnu težnju prema ostvarenju 
elementarnih i neupitnih  ljudskih 
prava koje bi, u svakoj uljuđenoj i 
osviještenoj sredini, jednako i bez 
iznimke morala pripadati ženama 
kao i muškarcima - rekao je Kolar.  
(jj) 
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ODRŽANE IZBORNE SKUPŠTINE HNS-A KRAPINSKO - ZAGORSKE ŽUPANIJE

Novi predsjednik Mladih je Jurica 
Vugrek, a nova predsjednica 
Ženske inicijative Željka Benčić

DRUŽENJE, ULJEPŠAVANJE I DARIVANJE POVODOM DANA ŽENA

AKCIJA “ŽENE ŽENAMA” U LOBOR-GRADU: 
Korisnice Doma posjetit će članice Udruge 
“Coprnice” i KUD-a Lobor, kao i druge Loborčanke
Međunarodni dan žena u 

Domu za odrasle osobe 
“Lobor-grad” bit će obilježen 
akcijom “Žene ženama”. Akcija je 
nastavak uspješne suradnje Doma 
s lokalnom zajednicom, a održat 
će se danas (subota) s početkom u 
10.30 sati. Dom će posjetiti gošće 
iz Udruge “Coprnice”, članice 
KUD-a Lobor, u pratnju ostalih 
žena iz Lobora. Planira se druženje 
s korisnicama, uljepšavanje i 
podjela prigodnih poklona, a iz 
Doma pozivaju sve zainteresirane 
da se pridruže akciji. (jj)   

Novo vodstvo Ženske inicijative 
i Mladih Hrvatske narodne 

stranke - liberalnih demokrata 
Krapinsko - zagorske županije, 
izabrano je na sinoć održanim 
izbornim skupštinama. Tako je za 
predsjednicu Ženske inicijative HNS-a 
KZŽ izabrana Željka Benčić iz Zaboka, 
dok su za potpredsjednice izabrane 
Đurđica Labaš i Vesna Jelić. Za tajnicu 
je izabrana Maja Pepelko.
U svom prigodnom govoru, 
novoizabrana predsjednica Ženske 
inicijative, Željka Benčić osvrnula 
se na dosadašnji prepoznatljiv rad 
organizacije te obećala kako će se taj 
rad nastaviti i dalje. 

Žene u politici
- Njegovanje tradicijskih običaja, 
sudjelovanje na kulturnim, 
društvenim i sportskim događanjima 
u županiji i izvan nje, aktivnosti su u 
kojima ćemo biti prisutne i dalje. Osim 
dosadašnjih aktivnosti, cilj nam je što 
bolje i kvalitetnije uključivanje žena 
u politiku kroz društvena, kulturna, 
sportska i politička događanja - rekla 
je novoizabrana predsjednica Benčić.

Za predsjednika Mladih županijskog 
HNS-a, izabran je Jurica Vugrek iz 
Novog Golubovca. Potpredsjednici su 
Kristina Rafaj i Krunoslav Horvat, dok 

je za tajnika izabran Mirko Martinuš. 
Novoizabrani predsjednik posebno 
je istaknuo važnost mladih u jačanju 
zagorskog HNS-a, što je posebno bilo 

vidljivo i na posljednjim lokalnim 
izborima jer je HNS dao najveći 
broj mladih kandidata za načelnike 
općina.

Motivirati mlade
- Cilj nam je još više motivirati 
mlade, da se savjetima i konkretnim 
prijedlozima uključe u rad naše 
organizacije. Stoga pozivam 
sve zainteresirane da se bave 
problematikom koja muči nas mlade. 
Ne smijemo biti pasivni jer tako 
nećemo moći puno napraviti. Treba 
poticati mlade da se aktiviraju na 
različitim poljima od politike, kulture 
i sporta - rekao je Vugrek.
Svojim prisustvom, izborne skupštine 
podržali su i potpredsjednica 
HNS-a i saborska zastupnica Marija 
Puh, dožupan KZŽ Anđelko Ferek 
Jambrek, predsjednik Županijske 
organizacije HNS-a Anđelko 
Topolovec, potpredsjednici Robert 
Šplajt i Branko Kučko, Alojz Sajko, 
predsjednik kluba vijećnika HNS KZŽ 
te članovi županijskog predsjedništva 
HNS-a Damir Fridelj i Robert Mikša. 
(jj) 
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U ZLATAR BISTRICI 21. TRAVNJA 

Oračice i orači, 
prijavite se i pokažite 
svoje vještine na 16. 
Natjecanju orača KZŽ 

Natjecanje orača Krapinsko - 
zagorske županije tradicionalno 

daje najbolje državne i svjetske 
natjecatelje, čija se vještina temelji 
na tradiciji, marljivosti i spretnosti 
zagorskih poljoprivrednica i 
poljoprivrednika. I ove godine, 
Krapinsko - zagorska županija, 
Udruga natjecatelja u oranju KZŽ i 
Hrvatska poljoprivredno - šumarska 
savjetodavna služba organiziraju 
16. Natjecanje orača KZŽ, koje će se 
održati 21. travnja u Zlatar Bistrici. 
Pripreme parcele i trening orača 
održat će se dan ranije, 20. travnja, 

u Zlatar Bistrici.
Pozivaju se sve zainteresirane 
oračice i orači da popunjenu prijavu, 
koja se nalazi na internetskoj 
stranici KZŽ, dostave do 2. travnja 
u Krapinsko - zagorsku županiju, 
Upravni odjel za gospodarstvo, 
poljoprivredu, promet i komunalnu 
infrastrukturu, Magistratska 
1, Krapina ili na e-mail: mirko.
martinus@kzz.hr. Za sve dodatne 
informacije, zainteresirani se mogu 
obratiti na broj telefona: 049/329-
086, kontakt osoba Mirko Martinuš. 
(jj)   

RJEŠAVANJE KONKRETNIH PROBLEMA UZ POTICANJE NA 
SURADNJU, KREATIVNOST I ZAJEDNIČKO DJELOVANJE

Kumrovec, Radoboj 
i Zabok odabrani za 
provođenje programa 
“Aktivni u zajednici” 
Zaklada za poticanje partnerstva 

i razvoja civilnog društva 
započela je s provedbom programa 

“Aktivni u zajednici”, u okviru 
programske suradnje Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga društva. 
Program će se provoditi na 
području pet županija: Istarske, 
Primorsko - goranske, Karlovačke, 
Sisačko - moslavačke i Krapinsko - 
zagorske. 
U Krapinsko - zagorskoj županiji 
Zaklada organizira predstavljanje 
programa “Aktivni u zajednici” na 
tri lokacije – u utorak, 13. ožujka, 
od 14.30 sati u općinskoj vijećnici 
u Kumrovcu, istog dana u 18 sati 

u Centru za prirodu Zagorje u 
Radoboju te u srijedu, 14. ožujka u 
14 sati u Gradskoj galeriji u Zaboku. 
Kumrovec, Radoboj i Zabok su 
temeljem javnog poziva odabrani 
za provedbu programa “Aktivni 
u zajednici”, s ciljem povećanja 
društvenog kapitala. U suradnji 
s građanima, organizacijama, 
poduzetnicima i raznim drugim 
dionicima pojedine lokalne 
zajednice, žele se riješiti konkretni 
problemi koje su sami sudionici 
istaknuli kao prioritete te 
potaknuti sve zainteresirane na 
suradnju, kreativnost i zajedničko 
djelovanje. (jj)  

 
         

 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO – ZAGORSKA ŽUPANIJA 

 OPĆINA MARIJA BISTRICA 

Općina Marija Bistrica raspisuje natječaj za zakup na određeno vrijeme POSLOVNOG PROSTORA U VLASNIŠTVU OPĆINE u 
Mariji Bistrici, Zagrebačka ulica 26 – prizemlje zgrade (restoran „Dobro nam došel prijatel“), lokal površine 587,58 m2 un-
utarnjeg (zatvorenog) prostora i 210 m2 vanjskog prostora (tzv. terasa) za obavljanje prvenstveno ugostiteljskih djelatnosti.
  
Cjelokupni tekst natječaja dostupan je na oglasnoj ploči Općine Marija Bistrica i na web stranici Općine: www.marija-bistrica.
hr

Rok za podnošenje pisanih ponuda preporučenom pošiljkom ili osobno je zaključno do 14. ožujka 2018. godine u 13,00 sati. 

                                                                                                       Načelnik
                                                                                                                                           Općine Marija Bistrica

OBAVIJEST O NATJEČAJU 
ZA ZAKUP POSLOVNOG PROSTORA 

U VLASNIŠTVU OPĆINE
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MINISTARSTVO OBRANE RH UPUTILO POZIV MLADIĆIMA: 

Svi hrvatski državljani koji ove 
godine navršavaju 18, moraju 
se upisati u vojnu evidenciju

Ministarstvo obrane Republike 
Hrvatske pozvalo je sve muške 

osobe, hrvatske državljane rođene 
2000. godine i starijih godišta, a 
koji dosad nisu upisani, da se radi 
uvođenja u vojnu evidenciju jave 
u Područne odsjeke za poslove 
obrane prema mjestu prebivališta. 

“Svi su pozvani”
Riječ je o zakonskoj obvezi redovitog 
godišnjeg upisa u vojnu evidenciju, 
koji je obavezan sukladno Zakonu o 
obrani za sve hrvatske državljanine – 

muškarce koji u kalendarskoj godini 
navršavaju 18 godina, a imaju 
prebivalište na području Republike 
Hrvatske. 
Na poziv za upis u vojnu evidenciju 
obvezni su se odazvati i hrvatski 
državljani koji borave u inozemstvu, 
a uvođenje u vojnu evidenciju 
mogu provesti putem diplomatske 
misije ili konzularnog ureda 
Republike Hrvatske u državi u 
kojoj borave. Ovisno o mjestu 
prebivališta i zakazanom terminu, 
upisi u evidenciju obavljaju se u 

Odsjecima za poslove obrane, a 
prilikom dolaska pozvani muškarci 
moraju predočiti osobnu iskaznicu 
ili domovnicu i OIB. Svi pozvani, 
bez obzira jesu li dobili pojedinačni 
poziv ili ne, obvezni su odazvati se, 
a eventualnu spriječenost trebaju 
javiti Područnom odsjeku za poslove 
obrane osobno ili preko roditelja ili 
članova uže obitelji.

Raspored uvođenja novaka
Uvođenje novaka u vojnu evidenciju 
vršit će se u: Krapini, Ivana Rendića 

7 (sjedište POzPO Krapina), 29. 
ožujka; Zaboku, Matije Gupca 53 
(dvorana za sastanke), 4. travnja; 
Zlataru, Park hrvatske mladeži 
2 (gradska vijećnica), 5. travnja; 
Donjoj Stubici, Toplička 10 (Plava 
dvorana - 2. kat), 6. travnja; Pregradi, 
J. K. Tuškana 2 (Dvorana gradske 
vijećnice), 9. travnja i Klanjcu, Trg 
mira 11 (dvorana grada Klanjca), 10. 
travnja.
Detaljnije informacije o upisima 
u vojnu evidenciju potražite na 
internetskoj stranici MORH-a. (jj)  
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PRIJAVITE SE NA ZANIMLJIVU PREZENTACIJU U ORGANIZACIJI HGK I HNB-A

OPĆINA MAČE DONIJELA ODLUKU O DODJELI FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROGRAME I 
PROJEKTE UDRUGA

STRATEGIJA UVOĐENJA 
EURA U HRVATSKOJ: 
Doznajte sve o koristima i troškovima te 
utjecaju na poslovanje gospodarskih subjekata

Najviše novca, 75 tisuća kuna, 
odobreno za program NK Mače 
pod nazivom “Igrači z Mača”

Hrvatska gospodarska komora u 
suradnji s Hrvatskom narodnom 
bankom organizira ciklus 
prezentacija na temu “Strategija 
uvođenja eura u Hrvatskoj”, pri 
čemu će se poseban osvrt dati na 
koristi i troškove uvođenja eura na 
gospodarstvo.

Razdoblje pripreme
Prezentacija će se održati u 
konferencijskoj dvorani HGK ŽK 
Krapina, u četvrtak, 15. ožujka 
u 11 sati. Cilj prezentacije je 
detaljnije upoznati poduzetnike 
i općenito hrvatsku javnost s 
ekonomskim koristima i troškovima 
uvođenja eura, objasniti sam 
postupak uvođenja eura te 
potrebne aktivnosti, uključujući 
ekonomsku politiku Vlade RH i 
HNB-a u razdoblju pripreme i nakon 
uvođenja eura. Prema ocjenama 
HNB-a i Vlade RH, koristi uvođenja 

imaju u načelu trajan karakter i 
znatno pretežu nad troškovima, 
koji su uglavnom jednokratni i 
mali. U tom smislu, pozitivni učinci 
uvođenja eura odnosit će se i na 

poslovanje gospodarskih subjekata. 
Najveće koristi za gospodarstvo 
trebale bi biti uklanjanje valutnog 
rizika u poslovanju, smanjenje 
troškova zaduživanja, smanjenje 

transakcijskih troškova te 
povećanje međunarodne razmjene 
i ulaganja. 

Institucionalni troškovi
Istodobno se većina troškova 
uvođenja eura odnosi na 
institucionalne troškove, 
dok bi najveći troškovi za 
gospodarstvo trebali biti oni 
koji se odnose na prilagodbe 
u gotovinskom poslovanju i 
platnom prometu, odnosno 
na pravne, računovodstvene 
i informatičke pripreme za 
uvođenje eura. Prezentaciju će 
održati viceguverner Hrvatske 
narodne banke Vedran Šošić. 
Predviđeno trajanje prezentacije 
je do 45 minuta, nakon čega slijedi 
rasprava i diskusija. Sudjelovanje 
na prezentaciji je bez naknade, uz 
prijavu na e-mail: hgkkr@hgk.hr. 
(jj)  

Načelnica općine Mače Mladenka 
Mikulec donijela je odluku o 
dodjeli financijskih sredstava za 
programe i projekte udruga. U 
području sporta, Nogometnom 
klubu Gaj odobreno je 75 tisuća 
kuna za program “Igrači z Mača”, 
dok će istoimeni Šahovski klub za 
šahovsko natjecanje i edukaciju 
dobiti pet tisuća kuna. U području 
kulture i manifestacija najveći 
iznos, 36 tisuća kuna, dobio je 
KUD “Ljudevit Gaj” za program 

“Vse počinje v Zagorju”. Mačanskim 
mažoretkinjama “Alina” odobreno 
je 13 tisuća, Glumačkom festivalu 
u Krapini devet tisuća te po šest 

tisuća kuna Ženskoj vokalnoj grupi 
“Kajda” i Društvu “Naša djeca” 
Mače.
U području socijale i drugih 
područja od interesa za opće 
dobro i razvoj općine, sredstva 
su odobrena: Udruzi “Sveta Ana” 
sedam tisuća, Udruzi pčelara 

“Gaj” Mače 5.500, Udruzi osoba s 
invaliditetom KZŽ tri tisuće, Klubu 
liječenih alkoholičara “Zviranjek” 
2.500 i udruzi “Kućna pomoć” dvije 
tisuće kuna. Odluka je objavljena 
na internetskoj stranici općine 
Mače, a rok za prigovore je osam 
dana. (ZI)  
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U PRIMOŠTENU OD 19. DO 23. OŽUJKA

Evo koji su zagorski učenici pozvani 
na državnu smotru LIDRANO 2018.
Agencija za odgoj i obrazovanje 
objavila je popis učenika pozvanih 
na državnu smotru LIDRANO. Učenici 
će se predstaviti u šest kategorija: 
literarni radovi, samostalni novinarski 
radovi, radijske emisije, školski 
listovi te pojedinačni i skupni scenski 
nastupi, a na državnoj smotri svoje će 

predstavnike imati i škole iz Krapinsko - 
zagorske županije. Sa svojim literarnim 
radovima sudjelovat će Marija Ban iz 
Osnovne škole Bedekovčina i Tamara 
Jakopović iz Srednje škole Zlatar, a 
sa samostalnim novinarskim radom 
Matija Varga iz OŠ Zlatar. Na državnu 
smotru ide i radijska emisija Nike 

Kramar i Ive Čukman iz OŠ Marija 
Bistrica, a u kategoriji školskih listova 

“Tabula nova” Škole za umjetnost, 
dizajn, grafiku i odjeću Zabok. 
Pojedinačnim scenskim nastupom 
predstavit će se Sofija Topolovec iz 
OŠ “Vladimir Nazor” Budinščina i 
Barbara Milički iz SŠ Zlatar, a skupnim 

scenskim nastupom OŠ “Lijepa naša” 
Tuhelj i Gimnazija Zabok. 
Državna smotra LiDraNo i ove će se 
godine održati u Primoštenu od 19. 
do 23. ožujka, i to od 19. do 21. za 
učenike osnovnih, a od 21. do 23. 
ožujka za učenike srednjih škola. (jj)  

Svake nedjelje već sed-
mu godinu za redom na 
Jabuka televiziji Zagreb 
i Srce televiziji Čakovec 
te diljem svijeta na 
live streamu www.ja-
bukatv.hr, urednici i 
voditelji (tata i sin) Ivan 
Fiolić Fio i Martin Fiolić 
Fio, zabavljaju gle-
datelje u najgledani-
joj glazbeno-zabavnoj 
kontakt emisiji Fio 
show koja ide uživo...
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ŽUPANIJSKA NATJECANJA ODRŽANA U HUMU NA SUTLI I U PREGRADI

NJIMA FIZIKA NIJE MUKA: Ovo su 
najbolji mladi zagorski fizičari
Županijsko natjecanje iz fizike 

održano je u Osnovnoj školi Viktora 
Kovačića Hum na Sutli za osnovne 
škole te u Srednjoj školi Pregrada 
za srednje škole. Na natjecanju za 
osnovne škole sudjelovalo je 12 
učenika osmih razreda. Županijsko 
povjerenstvo pod predsjedanjem 
Ružice Novak zaključilo je da se 
na državno natjecanje predlažu: 
Anamarija Kic (OŠ Bedekovčina, 8. 
razred, metorica Ivana Severin), Nika 
Macan (OŠ “Ljudevit Gaj” Krapina, 8. 
razred, Ružica Novak), Borna Cesarec 
(OŠ Augusta Cesarca Krapina, 8. 
razred, Erika Tušek Vrhovec), Blaž 
Stužić (OŠ Ante Kovačića Zlatar, 8. 
razred, Mirela Lebić Popov), Tibor 
Rukav (OŠ “Ljudevit Gaj” Krapina, 8. 
razred, Ružica Novak), Luka Petrečija 
(OŠ Sveti Križ Začretje, 8. razred, 
Valentina Bubnjar) i Teodor Gregorić 
(OŠ Konjščina, 8. razred, Karmen 
Prugovečki).
Na natjecanju za srednje škole 
sudjelovalo je ukupno 17 učenika iz 
četiri srednje škole -  Srednja škola 
Krapina, Srednja škola Zlatar, Gim-
nazija AGM Zabok i Srednja škola Pre-
grada. Učenici su se natjecali u četiri 
kategorije i to prvi razred – devet 
učenika, drugi razred – četiri učenika, 
treći razred – tri učenika i četvrti raz-

U Srednjoj školi Zabok održano 
je županijsko natjecanje iz 

talijanskog jezika. Natjecanju je 
pristupilo pet učenica SŠ Zabok u 
kategoriji strukovne škole. Prvo 
mjesto je osvojila Valentina Haban 

– Basran (3. htt), drugo mjesto 
Dorotea Bolšec (3. htt), treće Helena 
Kolar (4. htt), četvrto Lana Knezić (4. 
htt) i peto Patricija Pogačić (4. htt). 
Mentorica svih učenica je Vlatka 
Benko. (jj)   

SUDJELOVALE SAMO UČENICE SŠ ZABOK

Valentina Haban - Basran prva 
na županijskom natjecanju iz 
talijanskog jezika u Zaboku

Srednja škola Zabok bila je 
domaćin Međužupanijskog 

natjecanja iz računovodstva. Prvo 
mjesto je osvojila Nina Dlesk iz 
Srednje škole Zabok, sa 160 bodova, 

drugo mjesto Nikolina Županić 
iz Gospodarske škole Varaždin, s 
98 bodova, a treće Petra Panić iz 
Gospodarske škola Varaždin, sa 75 
bodova. (jj)  

OVE GODINE DOMAĆIN JE BILA KRAPINSKO - 
ZAGORSKA ŽUPANIJA

Nina Dlesk iz SŠ Zabok 
prva na Međužupanijskom 
natjecanju iz računovodstva

red – jedan učenik.
Županijsko povjerenstvo pod pred-
sjedanjem Ksenije Vuksan utvrdilo je 
rezultate učenika: među učenicima 
prvog razreda, prva tri mjesta pripala 

su Petri Sučić, Franji Dugorepecu i 
Lovri Kurtušiću. U kategoriji drugih 
razreda, Matej Zubić i Ivo Veverec su 
podijelili prvo mjesto, Iris Trgovec je 
bila druga, a Eva Horvat treća. Među 

trećim razredima, prva je bila Petra 
Daković, drugi Matija Kordej, a treći 
Ivan Futivić, dok je među četvrtim 
razredima prvo mjesto osvojila Ana-
marija Kantoci. (jj)  
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NA NATJECANJU U BEDEKOVČINI SUDJELOVALO 26 SREDNJOŠKOLACA

Evo koji su učenici predloženi za 
državno natjecanje iz povijesti

Osnovna škola Marija Bistrica bila je 
domaćin županijskog natjecanja iz 
hrvatskog jezika za učenike sedmih 
i osmih razreda. Sudjelovalo je 
ukupno 25 učenika i učenica. U 
kategoriji sedmih razreda slavila je 
Nika Rihtarić iz OŠ Ante Kovačića 
Zlatar. Druga je bila Ana Latin iz iste 
škole, a treće mjesto su podijelile 

Lucija Svrtan iz OŠ “Vladimir Nazor” 
Budinščina i Dina Janđel iz OŠ 
Bedekovčina. Kod osmih razreda, 
slavila je Nika Kovačić iz OŠ Marija 
Bistrica, druga je bila Anamarija Kic iz 
OŠ Bedekovčina, a treća Magdalena 
Markuš iz OŠ Franje Horvata Kiša 
Lobor. (jj)  

OKUPILO SE 25 UČENICA I UČENIKA

Na županijskom natjecanju iz 
hrvatskog jezika najuspješnije 
Nika Rihtarić iz Zlatara i Nika 
Kovačić iz Marije BistriceU Osnovnoj školi Sveti Križ 

Začretje održano je županijsko 
natjecanje iz kemije. Sudjelovalo 
je 10 učenika sedmih i 13 učenika 
osmih razreda. Županijsko 
povjerenstvo pod predsjedanjem 
Jadranke Tepeš predložilo je za 
državno natjecanje u kategoriji 
sedmih razreda Jakoba Domagoja 
Juga, OŠ “Ljudevit Gaj” Krapina, 
mentorica Mirjana Cahunek; Ivana 

Smrkulja, OŠ Janka Leskovara 
Pregrada, mentorica Božica Novak; 
Filipa Pondeljaka, OŠ Ksavera 
Šandora Gjalskog Zabok, mentorica 
Anica Tresk i Matiju Tušeka, OŠ 

“Ljudevit Gaj” Krapina, mentorica 
Marina Puljko - Kulfa; te u kategoriji 
osmih razreda Luciju Šalković, Karla 
Lukšića i Bornu Cesarca, učenike 
OŠ Augusta Cesarca Krapina, pod 
mentorstvom Ivane Vešligaj. (jj)   

U KONKURENCIJI 10 UČENIKA SEDMIH I 13 
UČENIKA OSMIH RAZREDA

Najbolji mladi zagorski 
kemičari predloženi za 
državno natjecanje

U Srednjoj školi Bedekovčina 
održano je Županijsko 

natjecanje iz povijesti za srednje 
škole. Sudjelovalo je 26 učenica 
i učenika s područja Krapinsko 

- zagorske županije, a nakon 
procjene rezultata, Županijsko 

povjerenstvo pod predsjedanjem 
Karmele Kristić Šimek zaključilo 
je da se za državno natjecanje 
predlažu učenici: Ivana Sirovec 
iz SŠ Krapina, prvi razred, pod 
mentorstvom Danijele Pavić; Ivan 
Bračević iz SŠ Krapina, drugi razred 

gimnazije, pod mentorstvom 
Danijele Pavić; Nina Leuštek iz 
Gimnazije A. G. Matoša iz Zaboka, 
treći razred, pod mentorstvom 
Gordane Žigman Latin; Patrik 
Ciglenečki iz Gimnazije A. G. 
Matoša iz Zaboka, četvrti razred, 

pod mentorstvom Božice Petrač 
te učenice Tamara Ožvald i Marta 
Prugovečki, SŠ Zlatar, drugi razred 
gimnazije, s istraživačkim radom 

“Hrvatski sokol u Zlataru”, pod 
mentorstvom Snježane Švaljek. 
(jj)  



Zagorje International32

“IMAŠ JAKNU VIŠKA? OSTAVI JE! TREBAŠ JAKNU? UZMI JE!”

MLADI ZAGORSKI VOZAČI OTPUTOVALI U GRČKU

HVALEVRIJEDNA HUMANITARNA 
AKCIJA: Učenici i profesori SŠ 
Zabok prikupljali pa donirali 
jakne, odjeću i obuću za potrebite

Dino Lončar i Luka Kunić 
voze prvu ovosezonsku utrku 
Prvenstva Europe u motocrossu

U Srednjoj školi Zabok je na 
inicijativu profesorice Verice 
Komin održana humanitarna akcija 
prikupljanja zimskih jakni, odjeće 
i obuće, koja se odvijala pod 
geslom: “Imaš jaknu viška? Ostavi 
je! Trebaš jaknu? Uzmi je”. Učenici 
i profesori SŠ Zabok prikupili su 
veću količinu jakni, odjeće i obuće, 
a sav višak doniran je Gradskom 
društvu Crvenog križa Zabok. Uz 
zahvalu SŠ Zabok, zabočki Crveni 
križ poziva sve osobe u potrebi 
da u ponedjeljak od 10 do 12 sati 
dođu po jaknu u skladište na adresi 
Radićeva 38, Zabok.(jj)  

Dvojica vozača juniora, članovi 
Moto - športskog društva Zabok, 
otputovali su u Grčku na prvu 
ovosezonsku utrku jugoistočne 
zone Prvenstva Europe u 
motocrossu. Riječ je o Dini 
Lončaru koji će ove godine po prvi 
puta sudjelovati na svim utrkama 
u klasi MX65, te Luki Kuniću, koji 
ove godine prelazi u klasu MX85. 
Luka je već prošle godine vozio ovo 
prvenstvo u klasi MX65 i na kraju 
zauzeo šesto mjesto, iako prošle 
godine nije nastupio na svim 
utrkama. Ove godine on nastupa 
u jačoj klasi MX85, kao jedan od 
najmlađih vozača u ovoj klasi, pa 
se od njega ne može očekivati 
borba za sam vrh poretka, ali će 
mu to svakako omogućiti stjecanje 
važnog iskustva.
Dino je prošle godine nastupio 
samo na jednoj utrci ovog 

prvenstva, i to onoj koja je održana 
u Hrvatskoj, u Jastrebarskom. 
Zbog toga je ova godina praktički 
za njega prva u kojoj će startati u 
svim utrkama, pa iz MŠD-a Zabok 
poručuju kako se nadaju da će 
postići rezultat sličan Lukinom 
od prošle godine. Utrka se vozi 
u Grčkoj, kraj mjesta Gianitsa, 
nedaleko od Soluna. Do tamo 
zagorski vozači moraju prijeći oko 
1050 kilometara i ova je utrka na 
najudaljenijoj stazi na kojoj će 
nastupiti ove godine. Odlazak na 
utrku omogućen je zahvaljujući 
brojnim sponzorima, kao i 
matičnom klubu, MŠD-u Zabok, 
a kako kažu iz kluba, i Hrvatski 
motociklistički savez je obećao 
barem djelomično osigurati 
sredstva za putovanja na sve utrke 
prvenstva. (jj)  Dino Lončar Luka Kunić
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ODLUKOM SELEKTORICE GORDANE OSTOVIĆ TRADICIONALNA MANIFESTACIJA ODRŽAT ĆE 
SE 24. PUTA 

U ORGANIZACIJI HPD-A “BELECGRAD”

Dramska udruga “KAJ” 
iz Zaboka predstavljat 
će Zagorje na državnom 
Festivalu kazališnih 
amatera u Pazinu

DANI HUMORA U OROSLAVJU: 
23. ožujka otvara se 
izložba Hrvatskog 
društva karikaturista

Ove nedjelje u šest sati ispred crkve 
Marije Snježne kreće 17. hodočašće 
“Romarski put Belec - Marija Bistrica”

Članovi HPD-a “Belecgrad” i ove 
godine organiziraju hodočašće 

“Romarski put Belec - Marija 
Bistrica”, 17. po redu. Hodočašće 
će se održati ove nedjelje, a 
polazak je u šest sati ispred crkve 
Marije Snježne u Belcu. Do Marije 
Bistrice se ide preko Donje Batine, 
Brlekovog, Lipovca i Vinskog Vrha, 
a dolazak u Mariju Bistricu planira 
se prije početka svete mise za 
hodočasnike u 11 sati. Održat će se 
i susret planinara, čiji su domaćini 
članovi HPD-a Grohot Marija 
Bistrica. Za povratak belečkih 
planinara organiziran je autobusni 
prijevoz, a iz društva pozivaju sve 
zainteresirane građane da im se 
pridruže. (ZI)  

U organizaciji Udruge žena “Dora”, u 
Jakovlju je održana dramska večer, 
na kojoj je sve predstave pratila 
Gordana Ostović, dramaturginja 
i kazališna kritičarka, ujedno i 
selektorica za državni Festival 
kazališnih amatera 2018. Festival će 
biti održan u Pazinu 12. i 13. svibnja, 
a Krapinsko - zagorsku županiju 

će, prema odluci selektorice, 

predstavljati Dramska udruga “KAJ” 

iz Zaboka s komedijom “Zemlja”, 

autorice i režiserke Đurđice Seleš. 

U sklopu dramske večeri nastupila 

je i dramska skupina KUD-a Lobor s 

predstavom “U autobusu”.(ZI)  

Prvi dan travnja već je tradicionalno 
u narodu poznat kao dan smijeha, 
smicalica i šala, a tim povodom u 
Oroslavju se i ove godine organiziraju 
Dani humora, 24. po redu. U petak, 
23. ožujka, s početkom u 19 sati 
u Gradskoj knjižnici u Oroslavju 

organizira se izložba Hrvatskog 
društva karikaturista. Na izložbi će 
izlagati vodeći hrvatski karikaturisti 
kao što su Miroslav Gerenčer, Petar 
Pismestrović, Nik Titanik, Srećko 
Puntarić, Milan Lekić, Zdenko Puhin, 
Dragutin Kovačević i dr.   (jj)  
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ISPOSTAVA KRAPINA

FINANCIJSKI SAVJETNIK / 
FINANCIJSKA SAVJETNICA 
Wüstenrot stambena 
štedionica dioničko društvo
Mjesto rada: KRAPINA 
Rok za prijavu: 10.3.2018.   

-----------
REFERENT / ICA 
RAČUNOVODSTVENIH PO-
SLOVA I. 
KRAKOM-VODOOPSKRBA I 
ODVODNJA d.o.o. za javnu 
vodoopskrbu i javnu odvodnju
Mjesto rada: KRAPINA 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
REFERENT / ICA PRAVNIH 
POSLOVA I. 
KRAKOM-VODOOPSKRBA I 
ODVODNJA d.o.o. za javnu 
vodoopskrbu i javnu odvodnju
Mjesto rada: KRAPINA 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
RUKOVATELJ / ICA 
GRAĐEVINSKIM MEHANIČKIM 
STROJEVIMA 
MB-TRANSGRADNJA društvo 
s ograničenom odgovornošću 
za građevinarstvo, prijevoz i 
usluge 
Mjesto rada: KRAPINA 
Rok za prijavu: 31.3.2018.   

-----------
VODITELJ / VODITELJICA TIMA 
FINANCIJSKO PLANIRANJE I 
SAVJETOVANJE IVICA BRLIĆ
Mjesto rada: KRAPINA 
Rok za prijavu: 22.3.2018.   

ISPOSTAVA ZABOK

VODITELJ / VODITELJICA TIMA 
FINANCIJSKO PLANIRANJE I 
SAVJETOVANJE IVICA BRLIĆ
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 22.3.2018.   

-----------
FRIZER / FRIZERKA 
KALEIDA društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 16.3.2018.   

-----------
KOZMETIČAR / 
KOZMETIČARKA 
SALUTO DAF d.o.o. za trgovinu 
i usluge 
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 12.3.2018.

-----------
RADNIK / RADNICA U KUHINJI 
ORO-EVENTUS društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
usluge i savjetovanje 
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 10.3.2018.

-----------
KONOBAR / KONOBARICA 
ORO-EVENTUS društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
usluge i savjetovanje 
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 10.3.2018.

-----------
FRIZER / FRIZERKA 
KALEIDA društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge 
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 16.3.2018.   

-----------
KOZMETIČAR / 
KOZMETIČARKA 
SALUTO DAF d.o.o. za trgovinu 
i usluge 
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 12.3.2018.

-----------
VOZAČ / ICA VILJUŠKARA 
FERROSTIL MONT d.o.o. za 
usluge 
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 21.3.2018.   

OSTALE ISPOSTAVE

SURADNIK / CA U 
RAČUNOVODSTVU 
SALVE REGINA - MARIJA BIS-
TRICA društvo s ograničenom 
odgovornošću za ugostiteljstvo, 
turizam, trgovinu i usluge
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA 
Rok za prijavu: 18.3.2018.   

-----------
STRUČNI / A SURADNIK / CA 
PSIHOLOG / INJA 
SREDNJA ŠKOLA ZLATAR 
Mjesto rada: ZLATAR 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
NASTAVNIK HARMONIKE (M 
/ Ž) 
Mjesto rada: PREGRADA 
GLAZBENA ŠKOLA PREGRADA 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
DIREKTORI / ICA TURISTIČKOG 
UREDA TZP TUHLJA, KLANJCA I 
TRGOVIŠĆA 
Turistička zajednica područja 
Općine Tuhelj, Grada Klanjca i 
Općine Veliko Trgovišće
Mjesto rada: TUHELJSKE 
TOPLICE 
Rok za prijavu: 22.3.2018.   

-----------
ANIMATOR / ANIMATORICA 
TERME JEZERČICA d.o.o. za 
turizam i ugostiteljstvo
Mjesto rada: DONJA STUBICA 
Rok za prijavu: 31.3.2018.   

-----------
ODGAJATELJ / ODGAJATELJICA 
ODGOJNI DOM BEDEKOVČINA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA 

Rok za prijavu: 21.3.2018.   
-----------
STRUČNI SAVJETNIK / SAVJET-
NICA ZA NEKRETNINE 

“CAPO MANAGEMENT”, 
ugostiteljstvo, trgovina i usluge, 
Mladen Crljen, Krapina, Trg Lj. 
Gaja 3.
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE 
Rok za prijavu: 14.3.2018.

-----------
AGRONOM / KA - SAVJETNIK 
/ CA 
KONAGRA d.o.o. za proiz-
vodnju, trgovinu i usluge u 
poljoprivredi 
Mjesto rada: TRGOVIŠĆE 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
KONOBAR / KONOBARICA U 
CAFFE BARU 

“TRI LIPE” TRGOVINA, 
UGOSTITELJSTVO, 
PRIJEVOZNIŠTVO I SUŠENJE 
GRAĐE, VL. IVICA JURIČAN, 
RAVNICE DESINIĆKE 40/1, 
DESINIĆ. 
Mjesto rada: DESINIĆ 
Rok za prijavu: 31.3.2018.   

-----------

VOZAČ / VOZAČICA- 
DOSTAVLJAČ / DOSTAVLJAČICA 
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE 
MAGMA d.o.o. za trgovinu i 
usluge 
Rok za prijavu: 12.3.2018.
 -----------
STRUČNJAK / STRUČNJAKINJA 
ZAŠTITE NA RADU II. STUPNJA 
Mjesto rada: GUBAŠEVO 
Traženo radnika: 1 
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
OBRADA METALA I TRGOVINA, 
Davor Pleško, Gubaševo 2A, 
Zabok 
Rok za prijavu: 12.3.2018.

-----------
SKLADIŠNI RADNIK / RADNICA 
PGM d.o.o. za proizvodnju 
građevnog materijala
Mjesto rada: POZNANOVEC 
Rok za prijavu: 21.3.2018.   

-----------
SKLADIŠTAR / SKLADIŠTARKA 
Mjesto rada: SVETI KRIŽ 
ZAČRETJE 
HON-ING društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
trgovinu i grafičke usluge 
Rok za prijavu: 17.3.2018.   

-----------
SKLADIŠTAR / KA - VILIČARIST 
/ ICA 
Mjesto rada: OROSLAVJE 
AquafilCRO društvo s 
ograničenom odgovornošću 
za proizvodnju i trgovinu 

tekstilom 
Rok za prijavu: 15.3.2018.

-----------
RUKOVATELJ / RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA 
INSTALOTEHNA društvo s 
ograničenom odgovornošću 
za projektiranje, građenje i 
trgovinu
Mjesto rada: BEDEKOVČINA 
Rok za prijavu: 31.3.2018.   

-----------
VOZAČ / VOZAČICA C I E 
KATEGORIJE 
TRANSPORT “ VUK “, Stjepan-
Damir Vuk, Jalšje 94, Veliko 
Trgovišće 
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE 
Rok za prijavu: 23.3.2018.   

-----------
VOZAČ / VOZAČICA- STROJAR / 
STROJARKA 
TRANSPORT “ VUK “, Stjepan-
Damir Vuk, Jalšje 94, Veliko 
Trgovišće 
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE 
Rok za prijavu: 23.3.2018.   

-----------
VOZAČ / VOZAČICA C KAT-
EGORIJE U MEĐUNARODNOM 
PROMETU 
LEMA TRANS društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
trgovinu i prijevoz 
Mjesto rada: HUM NA SUTLI 
Rok za prijavu: 20.3.2018.   

-----------
VOZAČ / VOZAČICA C+E KAT-
EGORIJE U MEĐUNARODNOM 
PROMETU 
LEMA TRANS društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
trgovinu i prijevoz 
Mjesto rada: HUM NA SUTLI 
Rok za prijavu: 20.3.2018.   

-----------
VOZAČ / VOZAČICA C+E KAT-
EGORIJE U MEĐUNARODNOM 
PROMETU 
GOTRA LOGISTIKA d.o.o. za 
usluge i trgovinu 
Mjesto rada: PREGRADA 
Rok za prijavu: 31.3.2018.

-----------
KONOBAR / KONOBARICA U 
CAFFE BARU 
TOM TOM, obrt za ugostiteljst-
vo i usluge, vl. Tomislav 
Ivanjko, Pregrada, Ulica Janka 
Leskovara 41/2 
Mjesto rada: PREGRADA 
Rok za prijavu: 31.3.2018.   

-----------
KUHAR / KUHARICA 
Zajednički obrt za ugostiteljst-
vo FIT - vl. Matija SRAGA i 
Karlo ŠOŠTAR, Lijepe naše 3, 
Klanjec 

Mjesto rada: KLANJEC 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
FRIZER / FRIZERKA 
TIN, obrt za frizerske usluge, vl. 
Dunja Pavlić Majerić, Pregrada, 
Trg Gospe Kunagorske 7 
Mjesto rada: PREGRADA 
Rok za prijavu: 15.3.2018.   

-----------
KONOBAR / KONOBARICA 
TRGOVINA I UGOSTITELJSTVO 
MICAK Vl. KATICA MICAK 
Mjesto rada: LOBOR 
Rok za prijavu: 10.3.2018.   

-----------
KUHAR / KUHARICA 
JEMBRIH, obrt za 
ugostiteljstvo,vl. Marijan Jem-
brih, Zlatar, Vl. Nazora 2 A 
Mjesto rada: ZLATAR 
Rok za prijavu: 26.3.2018.   

-----------
KUHAR / KUHARICA 
IVANIKO obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Nikolina Micak, Marija 
Bistrica, Hum Bistrički 69/a, 
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA 
Rok za prijavu: 10.3.2018.   

-----------
KONOBAR / KONOBARICA 
PURGER ZLATAR, društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
ugostiteljstvo i usluge 
Mjesto rada: ZLATAR 
Rok za prijavu: 21.3.2018.

-----------
SPREMAČ / ICA- KUHAR / ICA 
OSNOVNA ŠKOLA ĐURE 
PREJCA DESINIĆ
Mjesto rada: DESINIĆ 
Rok za prijavu: 16.3.2018.   

-----------
SPREMAČ / SPREMAČICA U 
OSNOVNOJ ŠKOLI 
OSNOVNA ŠKOLA ĐURE 
PREJCA DESINIĆ
Mjesto rada: DESINIĆ 
Rok za prijavu: 16.3.2018.   

-----------
ČISTAČ / ČISTAČICA 
SPORTSKA ZAJEDNICA GRADA 
ZABOKA
Mjesto rada: ZABOK 
Rok za prijavu: 17.3.2018.   

-----------
SPREMAČ / SPREMAČICA 
TERME JEZERČICA d.o.o. za 
turizam i ugostiteljstvo
Mjesto rada: DONJA STUBICA 
Rok za prijavu: 31.3.2018.

-----------
PRALJA 
MEHURČEK društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge 
Mjesto rada: KUMROVEC 
Rok za prijavu: 10.3.2018.

-----------

ZAGORSKA BURZA RADA
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IZ POLICIJSKE BILJEŽNICE
VOŽNJA POD UTJECAJEM ALKOHOLA, BRZINA, SIGURNOSNI 
POJASEVI I KORIŠTENJE MOBITELA

Kako je izvijestila zagorska policija, u 
razdoblju od 27. veljače do 6. ožujka 
2018. godine, nepoznati počinitelj 
je sa terase kleti u Andraševcu, u 
vlasništvu 57-godišnjeg hrvatskog 

državljanina, otuđio elektromotor i 

uređaj za roštilj, opletene staklene 

boce i rasvjetno tijelo. Time je vlasnika 

oštetio za više stotina kuna.(ab) 

NEOBIČNA INTERVENCIJA ZAGORSKE JAVNE VATROGASNE 
POSTROJBE

ZLATAR: Izgubila ključeve 
stana, pa u pomoć da otvore 
vrata pozvala vatrogasce

U četvrtak je Županijski centar 
112 Krapina zaprimio ukupno 
70 poziva. Pripadnici Zagorske 
javne vatrogasne postrojbe, na 
zahtjev građanke koja je izgubila 
ključeve, otvarali su vrata stana 
u Zlataru, kao i vrata stana u 
Stubičkoj Slatini. Nepoznata je 
osoba oštetila parkirano vozilo 
u Žutnici, dok se u Tuheljskim 
Toplicama dogodio sudar dvaju 
osobnih vozila, na sreću samo s 

materijalnom štetom. 
Dežurne službe su uklanjale 
drvo s DC-1, između dva tunela 
od Krapine prema Đurmancu, 
koje se nagnulo nad jedan 
kolnički trak. Županijski centar je 
zaprimio i dojavu da led ometa 
redovno odvijane prometa 
na željezničkim prijelazima u 
Hušnjakovu i Doliću, a u Lugu 
Orehovičkom, na ŽC 2165, se 
dogodio odron zemlje. (jj) 

KRAĐA U ANDRAŠEVCU

S terase kleti mu ukrao 
elektromotor i uređaj za roštilj, 
opletene boce i reflektor

VOZAČI, OPREZ! Jučer 
počela preventivno - 
represivna akcija u prometu

Na području Policijske uprave 
krapinsko - zagorske, od 9. do 12. 
ožujka provodi se preventivno 

- represivna akcija u prometu, 
usmjerena na nadzor vozača pod 
utjecajem alkohola ili opojnih droga 
i nadzor brzine kretanja vozila.

Isto tako,  tijekom vikenda policijski 
službenici pojačano će nadzirati 
korištenje sigurnosnih pojaseva 
u vozilima i nepropisnu upotrebu 
mobitela tijekom vožnje, kao i  ostale 
prekršaja koji ugrožavaju sigurnost 
cestovnog prometa. (jj) 

INTERVENCIJA DVD-A OROSLAVJE

Kratki spoj na električnim 
instalacijama perilice rublja 
uzrokovao požar u stanu
U srijedu oko 1 sat došlo je 
do požara u kupaonici stana 
u Oroslavju, u vlasništvu 50- 
godišnje hrvatske državljanke. Do 
požara je došlo uslijed kratkog 
spoja na električnim instalacijama 

napajanja perilice rublja. Tom 
prilikom je, uslijed djelovanja 
topline, došlo do taljenja 
vanjskog dijela plinskog bojlera 
te ventilatora. Požar su ugasili 
pripadnici DVD-a Oroslavje. (jj) 
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IZVORNO IME: Winchester
REDATELJ: Michael Spierig, Peter Spierig  |  ŽANR: biografija, horor
ULOGE: Jason Clarke, Sarah Snook, Helen Mirren
TRAJANJE FILMA: 99 minuta 
CIJENA ULAZNICE : 25kn 
SADRŽAJ FILMA:
Film donosi radnju inspiriranu stvarnom Sarah Winchester (Helen Mirren) i 
prikazuje ekscentričnu nasljednicu bogatstva stečenog oružjem koja vjeruje 
da je progonjena dušama onih ubijenih Winchester puškom. Prema legendi, 
Sarah Winchester je vjerovala da će ostati živa dokle god će graditi svoju kuću. 
Film se snimao na autentičnoj lokaciji, što je bilo izuzetno teško i komplicirano 
filmskoj ekipi s obzirom na skučenost kuće. Sarah Winchester je beskrajno i 
stalno gradila tu kuću, vjerujući da će ju, ako prestane, duhovi ubijenih progo-
niti i na kraju ubiti. Kuću je gradila punih 38 godina. No, njezina gradnja bila je 
pomalo bizarna s obzirom na to da se razna vrata i prozori otvaraju u zidove 
ili jednostavno ne vode nikamo.

SUBOTA, 10.3.2018.  20.00h
Kuća duhova

IZVORNO IME: Maya the Bee: The Honey Games
REDATELJ: Noel Cleary, Alexs Stadermann  |  ŽANR: Animacija, obiteljski, 
avantura
TRAJANJE FILMA: 83 minuta
CIJENA ULAZNICE : 25kn 
SADRŽAJ FILMA:
Pčelica Maja se pojavila prije više od stotinu godina i ubrzo postala jedna od 
najčitanijih knjiga tog vremena, omiljena i kod odraslih i kod djece. Nakon 
prve filmske uspješnice koja je oduševila publiku svih generacija, stiže nam 
nastavak medene priče. Majina je košnica i ovog puta prepuna uzbuđenja. 
Ljeto je završilo i stigao je dostojanstvenik iz Buzztropolisa s važnom porukom 
za kraljicu.
Hoće li se njezina košnica konačno pozvati na Medene igre? 

SUBOTA, 10.3.2018.  18.00h
Pčelica Maja – Medene igre

Make up: Sanja Grbić 
Frizura: Salon Dessange 

Fotograf: Janko Janić

10.03.SUBOTA 20:00 
11.03.NEDJELJA 20:00

Kuća  duhova

ZABOK

REDATELJ: Michael Spierig, Peter Spierig 
ŽANR: biografija, horor
ULOGE: Helen Mirren, Jason Clarke, Sarah Snook
TRAJANJE FILMA:  99 minuta 
Cijena ulaznice: 25,00 kn
Radi se o filmu čija je radnja temeljena na stvarnim događajima i lokacijama. 
The Winchester Mystery House je prava kuća, smještena u San Joseu u 
Kaliforniji.

Film donosi radnju inspiriranu stvarnom Sarah Winchester (Helen Mirren) 
i prikazuje ekscentričnu nasljednicu bogatstva stečenog oružjem koja 
vjeruje da je progonjena dušama onih ubijenih Winchester puškom. 
Prema legendi, Sarah Winchester je vjerovala da će ostati živa dokle god 
će graditi svoju kuću. Film se snimao na autentičnoj lokaciji, što je bilo 
izuzetno teško i komplicirano filmskoj ekipi s obzirom na skučenost kuće. 
Sarah Winchester je beskrajno i stalno gradila tu kuću, vjerujući da će ju, 
ako prestane, duhovi ubijenih progoniti i na kraju ubiti. Kuću je gradila 
punih 38 godina. No, njezina gradnja bila je pomalo bizarna s obzirom na 
to da se razna vrata i prozori otvaraju u zidove ili jednostavno ne vode 
nikamo.

Make up: Sanja Grbić 
Frizura: Salon Dessange 

Fotograf: Janko Janić

10.03.SUBOTA 17:30 
11.03.NEDJELJA 17:30
BlacK  PanTher

REDATELJ: Ryan Coogler 
ŽANR: akcija, avantura, Sci-Fi
ULOGE: Chadwick Boseman, Michael B. Jordan, Lupita 
Nyong’o, Danai Gurira…
TRAJANJE FILMA: 134 minuta  
Cijena ulaznice: 25,00 kn

Marvelov film Black Panther prati T’Challu koji se nakon smrti 
svog oca, kralja Wakande, vraća kući u zatvorenu, tehnički 
naprednu afričku državu kako bi zasjeo na prijestolje i postao 
novim kraljem. Ali tad se ponovo javi stari neprijatelj, a 
T’Challin je karakter kralja i Black Panthera stavljen na kušnju 
kad se uvuče u strašan sukob zbog kojeg je ugrožen opstanak 
Wakande i cijelog svijeta. Suočen s izdajom i opasnošću, 
mladi kralj mora okupiti svoje saveznike i osloboditi moć 
Black Panthera kako bi porazio svoje neprijatelje i omogućio 
sigurnost svom narodu i njihovom načinu života.

KINO

https://www.youtube.com/watch?v=5xe8fau3l_g
https://www.youtube.com/watch?v=YRNLmJhHZLg
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Odvažite se, udomite ih 
i nećete požaliti!

Ovi su psi svoj topli dom pronašli 
u jedinom zagorskom skloništu za 
životinje, ali još uvijek čeznu za 

obitelji koja bi ih prihvatila kao svojeg 
člana i najboljeg prijatelja. Odvažite 
se! Usvojite psića i poklonite mu svo-

ju pažnju i vrijeme, a on će vam sas-
vim sigurno uzvratiti neizmjernom 
ljubavlju i privrženošću. Roni (2 godine)

Ami (13 mjeseci) Mouse (1 godina) Pongo (4 mjeseca) Luna (1 godina)

King (10 mjeseci) Mala (1,5 godina)

Mrvica (7 mjeseci) Thor (10 mjeseci)

9. ožujka 1934.- rođen Jurij Aleksejevič 
Gagarin  sovjetski astronaut i vojni pilot. 
Gagarin se u svojoj kapsuli Vostok 1 
popeo do maksimalne visine od 301 
kilometar, obišao Zemlju jedanput te 
sletio u 10:55 sati nakon otvaranja 
padobrana nad pokrajinom Saratov u 
centralnoj Rusiji. Nakon 108 minuta 
leta tada 27-godišnji Gagarin postao je 
prvi čovjek u svemiru. To je bio dan koji 
je potpuno promijenio čovječanstvo 
i otvorio vrata budućim istraživačima 
svemira. Po povratku na Zemlju Gagarin 
je dočekan kao sovjetski nacionalni 
heroj. Sovjetski je Savez ostvario prvu 
ključnu pobjedu protiv Sjedinjenih 
Američkih Država u hladnoratovskoj 
atmosferi. Poginuo je pri rutinskom 
letu (kao probni pilot) u dvosjedu s još 
jednim pilotom. Nakon njegove smrti, 
njegov rodni grad preimenovan je u 
Gagarin.

6. ožujka 1972. - rođen Shaquille O’Neal, 
umirovljeni američki profesionalni 
košarkaš. Igrao je na poziciji centra, a 
izabran je u 1. krugu NBA drafta 1992. 
od strane Orlando Magica. Osvojio je 
4 NBA prstena, 1 puta proglašavan je 
najkorisnijim igračem lige te 3 puta 
najkorisnijim igračem NBA finala. 
O’Neal je petnaesterostruki NBA All-
Star te je četrnaest puta biran u All-
NBA momčad i tri puta u All-Defensive 
momčad.  O’Neala je oduvijek zanimala 
policijska karijera, te im se i pridružio 
u provođenju zakona. O’Neal je 
bio zamjenik okružnog šerifa u Los 
Angelesu da bi bio unaprijeđen u 
zamjenika glavnog šerifa. S američkom 
reprezentacijom osvojio je dvije zlatne 
medalje, na Svjetskom prvenstvu u 
Kanadi 1994. godine i  na Olimpijskim 
igrama u Atlanti 1996. godine.

Jurij Aleksejević Gagarin Shaquille O’Neal
5. ožujka 1970. - rođen Aleksandar 
Vučić, srbijanski pravnik i političar, 
7. predsjednik Republike Srbije. 
Trenutačno je predsjednik Srpske 
napredne stranke, a prije toga 
je bio zamjenikom predsjednika 
Srpske napredne stranke, a još prije, 
dugogodišnji (1995. - 2009.) glavni 
tajnik Srpske radikalne stranke, glavnog 
suvremenog uporišta velikosrpske 
ideologije i Načertanija. Više puta 
tijekom svoga mandata otvoreno je 
vrijeđao Hrvate, a Blaženog Alojzija 
Stepinca nazvao “ustaškim vikarom” i 
rekao da “ako mislite u Srbiji ili među 
Srbima propagirati Alojzija Stepinca kao 
sveca, ta propaganda neće proći.”

Aleksandar Vučić
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ČLAN POPULARNOG F-BANDA MEĐU SEDAM NAJBOLJIH MLADIH HRVATSKIH GLAZBENIKA

KAKAV USPJEH: 
Luka Halužan (17) iz Desinića nastupio u finalu 
Izbora za predstavnika na Euroviziji mladih

HRVATSKO ZAGORJE         VRIJEME U IDUĆA 4 DANA

sub utoponned
ožu 10 ožu 11 ožu 12 ožu 13

Kiša Kiša

16 15 15Min 7 Min  6 Min 514 Min 4

Promijenjivo s kišom Promijenjivo s kišom

U čeetvrtak je na Hrvatskoj 
radioteleviziji održan Izbor za hrvatskog 
predstavnika na Euroviziji mladih 
glazbenika, a u elitnom društvu sedam 
najboljih mladih hrvatskih glazbenika 
našao se i jedan Zagorec, Luka Halužan 
(17) iz Desinića. On je na trubi izveo 
skladbu Johanna Nepomuka Hummela, 

“Koncert za trubu i orkestar”, S49, 2. st. 
Andante; 3. st. Rondo. 
Mlade natjecatelje pratio je Simfonijski 
orkestar HRT-a pod ravnanjem Ivana 
Josipa Skendera. Ocjenjivački sud 

u čijem su sastavu bili glazbenici s 
uspješnim solističkim karijerama 
aktivni na hrvatskoj, ali i inozemnoj 
sceni, odlučio je o pobjedniku koji će 
16. kolovoza otputovati u Edinburgh 
na Euroviziju mladih glazbenika, a to je 
Jan Tominić na saksofonu.
Luka je inače polaznik Glazbenog 
učilišta “Elly Bašić” iz Zagreba, u klasi 
Rudolfa Homena, a član je i desinićke 
Limene glazbe “Karlo Lugarić” te 
F-banda, u kojem svira zajedno s ocem, 
sestrom i bratom.   (jj)    

FOTO: HRT


